
Whn)

»^.Mainstr :

i Num. 18.

'ubo ir pirdirin

I
“» • §.
k« pariju J W

Mazute

“•f** ***ita*Z.T* "’“••WsSSb •
ta. auutiiam r /•*’■»'■ <

1

I;'
i

if>i miskhs ;
"lu&BttE,?. ;

benandosb ir MaW» rt

inasi visokį flįlįĮ;

alingu dėl 
ra puikios kuriate dėl 
tee reikaldss. ,'' 
PaaiOBipiiMiiifeft ;J'5. 

Mnuncus ir fe 
E. Centre st, 8bįį<^ 

a, Vincas Traškaus ■ 
W« Centre st?.,

Wtjnil 7«pjKį^ 
e^ti pmingij, tai *Btijį 
dniiĮ į miifflj kronų. Mtefe,

jovėme krofe naojaaursv 
pavwrio. fanfepfe 
ar tokiu puikių
4 sriume mieste dvsabi*

dfel pavasario riaų ■ 
nota, hrifis parito-4 u- 
i pigas prelre^ kad jai^į^. 
»! Tarias b į

l-

Plymort, Pa. 3 d. Gegužio
Peržiūrint viską, ką lietu

viai Amerikoje yra staman
tresnio ir iszkilmingesnio pa
darę dėl savęs ir dėl lietuvys
tės, galime tėmyti tiktai vieną 
įrėdnę, kuri dūda daug vilties. 
Jeigu koks darbas, tai įsteigi
mas „Lietuvitį Mokslo Drau
gystės“ tikrai gali vadintiesi 
vainiku darbą lietuvystės, ne
tik Amerikoje, bet ir Lietu
voje. Svarbumas tos įrėdnės 
dar labiaus augtu ir kiltu, jei
gu tinkamą sąnarią skaitlius 
vienval didintusi ir didintusi. 
Teisybė, iktfilaik negalima 
buvo rugoti ant dydėjimo „L. 
M. Draugystės“; reikia tikė- 
tiesi, jog taip bus ir toliaus.

Draugystė turėjo daug ne- 
prietelią, vienok jai sekėsi jūs 
suglėbiūti. Ant nekurio lai
ko neprieteliai buvo galvas 
panyrinę; paskutiniame laike 
vėl ėmė keitiesi nauji priesz- 
gyniai lyg hydros Lėmėjos; 
tais nedraugais nėra tai sve- 
timtaucziai, bet lietuviai isz 
gimimo, kurie turėdami sav- 
noriszkus mierius ant akies, 
užsimanė kokiu — nors budu 
Draugystę suardyti. Apskel
bia ją visaip, apskelbia jos są
narius, atkalbinėja net kitus 
nū prisiraszymo. Pagaliaus, 
kada tokios vylionės neturi 

* laukiamos veikmės, tai tūli 
ponai nesziojasi net su miele 
įsteigti kitą tokią įrėdnę, kuri 
eitu lenktynėmis su „Liet. 
Mokslo Draugyste“. Lyginai 
taippat buvo daroma neper
seniai su „Susivienyjimu“. 
Reikia užtai isz anksto perser
gėti lietuvius, kad į tokias 
kilpas nesidūtu susigaudinti; 
geriaus tegul Draugystė liek- 
tisi be tokią „draugą“, kurie 
pasalau j a ir stengiasi ardyti 
gerą darbą. Velytina, idant

ingus. Tikitaitaąai^'. 

i*
F. Bankrupt te;

Isz Lietuvos.
— Kaunas^ Taip kaip vi

sados, taip ir dabar, tvanai 
neapsiėjo be blėdžią. Sztai 
pernai ant upės Szuszyos po 
Josvainiais sugriovė medinį 
tiltą; pastatė mūrinį, bet tur
būt nelabai tvirtai buvo pa
darytas, kad jį szįmet ledai 
suardė. Per ilgą laiką nebu
vo galima per tą upę perva- 
žiūti. Kitiems reikėjo sukti 
per Kauną.

AntNiamuno jau nū poros 
nedėlią eina garlaiviai ir viso
kį kitoki valcziai, botai ir sie
liai.

į Draugystę stotu ir butu pri
imami tiktai tokie sąnariai, 
kurie sutinka su jos mieriais: 
kūmi didesnis skirtumas tarp 
nūmonių sąnarių, tūmi leng- 
viaus yra paberti ii* pasėti

Jau matė daugumas lekian- 
ežias gerves, žąsis. Dar 
kregždžių nematėme. Szpo- 
kai seniai yra.

Žmonės gūdžiasi, kad dau
gelyje vietų maskoliai kratė *
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to dūną valgo.

Per tai maskoliai stengias} 
naikinti visokius užrubežyje 
spausdintus lietuviszkus daly
kus, kurie platinasi tarpe 
žmoniiį ir kelia baisią ugnį, 
neapkentą ir t. t., iszrodant 
visokias maskolią szunybes,/ 
atidarant akis ir iszrodant,; 
kad visi geri darbai maskolią , 
tai yra melas, velnio darbas. /

Sztai neseniai ant rubežiaus 
maskoliai suėmė lietuviszką 
kningą ant 150 rublią verczios. 
Raseinių miestą iszkratė lig pa
mato, jieszkodami lietuviszką 
kningą netik pas kontraband- 
ninkus, davatkas, bet ir pas 
kitus lietuvius. Iszkratė dnt 
dviejų mylių aplinkui miesto, 
jieszkant kningų, kurias tik 
atėmė, nekorodami žmonių, 
idant neiszszaukti klausimo, 
kuris padarytu ne tik visame 
kraszte, bet ir užrubežėje su
bildėjimą, isz kurio vokiecziai 
galėtu dailiai pasinaudoti.

Maskoliai tokiu pasielgimu 
ne tik įkirszino kontraband- 
ninkus, kurie ant to daugel 
pateriojo, bet ir kitus paka- 
jingus žmones, kurie ant mas
kolių pradėjo siusti ir szaukti 
kaip ant vilkų. Apie liūsybę 
jau daugumas turi numanymą 
isz Amerikos ir vis klausia, 
kodėl pas mus negali būti 
taip, kaip tenai, kur viskas 
valna. Jau sako: žmogus nei 
kningos dėl maldų negali tu
rėti, palaukit, rudinės, nieko 
neįveiksite. Pas mus jūkiasi 
prasti žmonės, kad kūmi la
biau maskoliai gaudo, tūmi 
labiau kningos platinasi, kū
mi labiau lietuvystę persekio
ja, tūmi labiau ji kįla. 
Jau ir sulenkėję bajorai sako, 
kad lietuviams maskoliai 
nieko neįveiks ir daugumas 
gatavi pristoti prie jų, nės vil
tis jų tautiszko prisikėlimo

sėklą ardymo. Gerai butu, 
kad Draugystė pasirūpintu 
apvalyti savę nū netikusią 
gaivalą.

Sz. Kazimiero draugystė isz 
Bostono, Mass., prisiuntė 
mums ilgą raszinį, kurį patal
pinti į „Vienybę“ dėlei truku
mo vietos negalime, apteisi- 
nantį J. Kavaliauską, buvusį 
perdėtinį tos draugystės, už
gautą No. 6 szią metą „Vie
nybės“. Tarp kitko, tame 
raszte randasi žinia, kad len- 
kiszką czarterį dėl draugystės 
parūpino ne J. Kavaliauskas, 
kaip buvo raszyta „Vienybė- 
jeu, bet visi sąnariai, nės tu- 
met dar visi Bostono lietuviai 
rokavęsi „paliokais“.

Isz visą krasztą ateina pas 
mus gromatos su skundais ant 
M. Mockaus isz Detroit, Mich., 
kuris apgaudinėja lietuvius 
savo „monais“ bei „kataliogi- 
jomis“. Mės tame dalyke 
nieko negalime pagelbėti ap
gautiems broliams, Geriau
sias pragumas apsisaugojimo 
nū apgaviką — nekiszti jiems 
savo piningų]...

gaspadorius ir atiminėjo knin- 
gas. Net Rygoje kratė stu
dentą kvatieras jieszkodami 
lietuviszką ir lenkiszką knin;

Szaulią gimnazijoje tarpe 
lietuvią augsztesnią kliasą 
vieszpatauja kosmopolitizmas. 
Jie noringai priima maskolisz- 
ką kultūrą ir to labai geidžia, 
idant ir visi lietuviai aną pri
imtu, nės sziokiu *budu grei- 
cziau augsztesnę kultūrą pa
seksią. Tas viskas paeina nū 
to, kad toje gimnazijoje dau
giau kaip kitose pasiplatinęs 
yra maskoliszkas socializmas.

— Jį as elniai, r Maskoliai 
jau datyrė, kad lietuviszka 
spauda yra tai prieszas „obru- 
senijos“ ir pravoslavijos, su ku- 
riūmi reikia kovoti. O įpacz 
tą pripažįsta ponai general- 
gubernatoriai ir gubernato
riai, kurie visz dūda žinią į 
Petropilį, kad „dielo obruse- 
nija“ eina gerai, kad žmonės 
savo bažnyczias ant naudos 
pravoslavijos veltu ątidūda, 
kad jau visi moka maskolisz- 
kai ir t. t. — vis tai, žinoma, 
todėl augsztesnei valdžiai 
akis muilyja, kad gauti dėl 
savęs daugiau medalią, pinin
gą ir t. t. ant to „szvento rei
kalo“, kuris musą tautai sulig 
gyynagiui jau daėdė.

Vietinei valdžiai daneszant, 
lyg Prancūzijos uiėdininkams 
pirm revoliucijos savo kara
liui, kad viskas eina gerai, 
ant vietos, taip Lenkijoje, 
Lietuvoje, Pabaltmaryje ir tt., 
prisieina sunkiai kovoti su 
vietiniais gaivalais ir bijoti, 
idant Peterburgo valdžia tei
sybės nedažinotu ir isz baimės 
pakėlimo maiszto nenumazgo
tu aniems galvos. Vargu 
vienok ilgai paslėptinė užsi
laikys, nės tą, ką lietuviszki 
laikraszcziai raszo, atsikartoja 
ir kitūse užrubežiniūse lai- 
kraszcziūse, o taipo jau ir vie
tiniai korespondentai užrube- 
žio nesnaudžia. Žinoma, už

vis didinasi, o žinoma, kožnas 
artinasi prie stipresnio, tūmi 
labiaus, kad turi viltį, jogei 
vokiecziai parems. Labai tai 
yra džiugus dalykas, kad dva-

dantų nieko neužlaiko, nės isz šia nenupūla, o su prispaudi-
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Maskoliai mums įkirėjo, ] 
lig tiė vapsai ir ūdai pirm 
griasutinio, nės isztikro anas s 
artinasi. Sztai į Raseinius į 
ant vietos pulko raitelių dra- i 
gunų, kurie iszėjo į Jurbarku < 
ant rubežiaus, ateis pulkas ] 

I pėstininkų, taipojau kazokai, ) 
kaipo avangarda. Deputa
tams, paskirtiems ant rinkimo : 
arklių nū žmonių, nevalna 
niekur atsitraukti isz namų, 1 
idant reikalui atėjus, galėtu 
supirkti arklius dėl armijos. 
Pabilėtniems kareiviams ne
valna taipo jau atsitraukti nū 1 
vietų apsigyvenimo. Visi 
turi būti gatavi, nės nežinia 
kaip greitai bus gaisras!

Sztai 18 Kovo ir pro Rasei
nius naktį vakare lėkė balio
nas su žiburiu nū rybų į va
karus. Turbut ans grįžo nū 
Kauno, nės tame laike ten 
balionas buvo. Nū balionų 
mėto visokias proklamacijas 
lietuviszkoje, lenkiszkoje ir 
vokiszkoje kalboje, atsiszauk- 
dami į gyventojus, idant su
laukę vokieczių, anų nebijotu, 
nės jie nepjaus, nemusz žmo
nių, skriaudos jiems nedarys; 

į idant turėtu zopostų dūnos, 
I nepardūdami kitur, idant ras 
Į tu atėję, prižadėdami už val- 
1 gomus dalykus ir paszarų dėl 
j gyvulių brangiai mokėti.

Nū Aukmergės per Keidai- 
I nius, Raseinius ant Telszių ir 
j prie Liepoj aus gelžkelio keti- 

no eiti gelžkelis, padarytas 
į ant siaurų vėžių, idant ant jų 

prusai savo vagonus pastatę 
negalėtu paų mus atvažiūti. 
Bijodami maskoliai to atsiti- 

. kimo, nedaleidžia tam gelž- 
keliui daeiti sulig Prūsų ru- 
bežiui po Taurage.

Kražiūse, Raseinių paviete, 
maskoliai pakasavoję kliosztd- 
rių ir bažnyczių, varo laukan 
minyszkas, nės ežia reikia 
cerkvę statyti. Tie maskoliai 
lyg žvirbliai lenda į kregždžių 
lizdus, pakol anūs neužlipins 
aklinai. Žmonės, norėdami 
kliosztorių gelbėti, važinėjo

iii»
Vienybe

net į Petropilį. Bet vargu kų 
pelnys.

Kaip jau žinote, Titavėnū- 
se, Raseinių pav., kur taipo
jau ant žiamės, per gvoltų nū 
mus iszplėsztos, pastatyta yra 
cerkvė, keli popai pogrecziui 
pasikorė isz rupesezio, kad 
katalikai į pravoslavijų ne
virsta. Atsargi pati dabar- 
nykszczio popo meldžia jį, 
idant tas su katalikais neuž- 
siiminėtu, nės ir jo busiųs toks 
pat likimas. Sako popadė 
(popienė): „Kaip tie katali
kai pradės melstis prie savo 
szvento Antano, tai tav vėl 
smertį iszpraszys, velik tu 
jų neužkabink“. Titavėnų 
cerkvė visados taip yra tusz- 
czia, kad popas ir szventadie 
niais nelaiko savo liturgijos, 
nės apart popadės, diaczko, 
mažne nieks į cerkvę neateina.

Musų gyventojų toks dau
gumas iszėjo į Amerikų, kad 
kitos kaimos apituszczios pa
siliko. Isz stokos savo ber
niukų, musų mergos iszteka ir 
už turkų. Sztai tūla Zavadz- 
kiutė pamylėjo Kaune nese
niai atvykusį ten dūnkepį ar 
piragkepį turkų, už kurio isz- 
tekėjo, prikalbėjusi jį prie ka
talikų tikėjimo.

Pietinėje Maskolijoje kįla 
malorusiszkas patriotizmas, 
kurio ugnis paeina isz gudisz- 
kos dalies Galicijos, kuri yra 1

■ po Austrijos vieszpatyste. 1 
Maskoliai nedaleidžia jiems,

3 kaip ir lietuviams, spausdinti 
t kningas savo kalboje, per tai 1 
> jie gabena anas isz Galicijos. 
, Maskoliai pradėjo labai neįti

kėti kazokams, kurie, kaip ži-
- noma, susideda isz raitelių ka-
■ rumenės, o turi savo giminės 

praeitę ir istorijų. Ten jau 
nepatvirtina officierių isz ka
zokų, bet paskiria isz armijos. 
Galicijoje taipo jau gyvena 
toji pat veislė malorusų ir tie 
tankiai parodo savo kazokisz- 
kų patriotizmų, besigirdami 
Chmielnickiu ir kitais savo 
didžiavyriais. Ten mokinti
niai malorusai neszioja kazo-

kiszkas kepures, o lenkai kon- 
federatkas ir tarpe savęs besi- 
musza kepurėmis. Nors tūmi 
gerai, kad nėsusikruvina. 
Galicija savo laike buvo kara
lystė, turinti gudiszką karalių 
K olom anų.

'Žaltys,

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Sziose 

dienose isz New Yorko ūsto J 
iszplauks į Maskolijų laivas 
Tynehead su miltais dėl nu- j 
bad ėjusių maskolių. Laivas < 
iszvežsz 3200 baczkų miltų, 
isz lowos Valstijos.

— Visose szakose pramo
nės žydai turi pirmystę. Anot 
„Revue Brittanniųuę“ phan- 
taziszkųjų tavorų prekyba 
New Yorke užsiima 514 žy- 
diszkų firmų su kapitolu 58 
mil. dol., drapanų prekyba — 
264 firmos su 24 milijon. dol. 
Tabaku prekiauja 125 firmos, 
vynais bei spiritualais 94 fir
mos, auksiniais bei sidabri
niais ifizdirbiniais 163 firmos. 
Abelnai New Yorke, anot 
aprokavimo Max*o Cohen‘o, 
iszdūtojaus laikraszczio „Ame
rican Hebrew“, yra 2.018 žy- 
diszkų firmų su kapitolu $20- 
7.388.000. Priegtam kaip Eu
ropoje taip ir Amerikoje žy
dai su į patingu pasimėgimu 
užsiima bankieryste. Paczia- 
me New Yorke žydiszkųjų 
bankierių kapitolai isznesza 
$200 milijonų; ketvirtadalis 
siuntinių isz kitų dalių svieto 
pereina per žydų rankas. 
Aristokracija New Yorko žy
dų susideda isz portugaliszkų- 
jų žydų. Abelnai žydų New 
Yorke yra 220.000.

-— New Yorke pradėjo isz- 
eiti arabiszkoje kalboje laik- 
rasztis po vardu „Amerikos 
Žvaigždė“. Tas laikrasztis 
spausdinąs i 30.000 ekzemp- 
liorių, kadųgi Suv. Valstijose 
arabų yra į 75.000. Redak-

IArbeely, kuris pirma buvo 
amerikb

žalėje. Arabiszkų kalbą var
toja ant svieto 200 milijonų 
žmonių. Toje kalboje seno-.* 
vės laikūse iszėjo daug viso
kių rasztų. Žvaigždininkys- 
tė/ philosophija, įstatymai, 
daktarystė, o įpaeziai matema
tika labai buvo auklėjami per 
arabus. Skaitlinės, kuriais 
mės vartojame — 1.2.3 ir tt, 
yra iszrastos per ababus. Arą* 
bai daug yra užsipelnę isto
rijoje visas vietinės apszvietos, 
lyginai kaip italams priguli 
garbė dailose, szpanams atra^ 
dime Amerikos, vokiecziami 
iszradime druko, anglams isz-| 
radime garinės maszinos, o. 
amerikiecziams — iszradime 
elektrybės.

— Philadelphijoje sudegė 
tėatras ir ugnyje 6 aktoriai 
gavo galų. v"?

I

i

— Anglija, Pirmoji dienai 
Gegužės perėjo p aka j ingai 
Europoje, Londono darbi- 3 
ninkai iszkėlė milžiniszką deįj 
monstracijų, kurioje buvo da
ly vais 500.000 žmonių. Fa® 
ryžiu j e lygiu budu didelė de-j 
monstracija buvo, nors bago*l 
ežiai nei nosių neiszkiszo tą 1 
dienų ant ulyczios. Darbiniu- 
kai apsiėjo pakajingai. To- 
kios jau žinios pareina isz 1 
Vienuos ir Berlyno. Keliose 
vietose neapsiėjo vienok ir bei 
dynamito plaiszinimo, kasi 
vienok nepadarė pažymių bI|M 
džių.

— Prancūzija. Anot straipį 
snio, patilpusio laikrasztyje 
„Revue de FEnseignement su-J 
perieur“, skaitlius merginų^ 
klausiusų lekcijas prandfl 
ziszkūse universitėtūse, 1801 
me tusę nepasiekė 152; pernai 
jų jau buvo 252. 1892 m.
Prancūzijos univėrsitėtūsė mo- 
kinasi: 18 prancūzių, 6 ang
lės, 3 rumunės, 2 turkės, ■ 
graikė, 4 amerikietės ir J02! 

______ maskolės. . Pagal faknltgtĮĮ
toriumi laikraszczio yra N. J. mokinasi gamtos mokslų4 B 

prancūzės ir 14 svetimžiamių;
lerikiszkūju konsulu J erų- • philosophijos 1 prancūzė ir «
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svetimžiamių. Likusiosios 
mokinasi medicinos.

— Baisinga dynamite eks- 
pliozija įvyko Paryžiuje res- 
taurane Very4o, kuris iszdavęs 
buvo policijai anarchistą Ra- 
vachol. Very tapė taip bai
siai sužeistas, jogei t ii j aus pa
simirė. Deszimts žmonių ap
turėjo taipogi pavojingas 
žaizdas. Ponia Very iszėjo 
isz proto.

-= Ex—karalius Serbijos 
Milanas bus neužilgo sudyja- 
mas Paryžiaus sude. Pirm 
kiek laiko jisai susidėjo su 
nekuria Paryžiaus merga, ku
riai apsiėmė mokėti ant metų 
po $g.000 iki ji nenumirs. 
Neužilgo pabodo jam toji 
merga ir jis perstojo mokėti 
jai piningus. Dabar-gi, da- 
sižinojuai, jogei ex-karalius 
apturėjo didelius pinigus nū 
Serbijos vyriausybės, merga 
atidavė jį po sudu.

— Italija, Vyriausybiniai 
triobėsiai ir bankai yra bari
kadomis aptaszkūjami Romoje 
isz priežasties įvykusių ten 
pamiszimų. Kariauna saugo
ja Austrijos ambassadorystę, 
kurią mėginama buvo suplai- 
szinti. Sakoma yra, būtent 
policijai pasisekė susekti pa
vojingą sūkalbį.

' „Ajszvielss“ Mytisfi,
Kaip jau „Vienybėje“ buvo 

garsinta, jog „Apszvieta“ 
iszeis, taip ir bus, nors neku
riu prįežasczių dėlei jos iszėji 
mas užsivilko ant kelių mėne
sių. „Apszvieta“ bus organu 
„Liet. Mok. Draugystės“. 
„Ąpszvieta“ iszeis be „cenzū
ros“ netik maskolių vyresny
bės, bet ir nekuriu lietuviszkų 
ponų, kurie tą urėdą nori pri
sisavinti nū carizmo; „Ap

žiūrėti, bet per akis tų, ką yra 
engiami ir alinami, ką yra 
jungiami ir vergiami, spau
džiami ir mindžiojami, beje 
pridera mums bėgį dalykų 
sūdyti taip, kad nauda pareitu 
biedniems žmonėms, darbinin
kams, isz kurių prakaito szią- 
dien daug kas be reikalo nau
dojasi. Žodžiu sakant, „Ap- 
szvieta“ bus organu netik lie
tuvių tolynžengių, bet ir dar
bininkų. Už tai visi, kurie 
piijauczia tai uždūtei, tegul 
skubinasi pridūti savo adre
sus, o taip-gi praszomi yra 
įmokėti ir szįmetinį abona 
men tą — 1 dolerį; tik sąnariai 
„Liet. Mok. Draugystės“ ne
reikalauja įpatingos mokesties 
mokėti, kada savo mėnesinę 
dūkią į yždą sudeda. Viską 
praszome adresavo!i ant vardo 
perdėtinio „Liet. Mok. Drau
gystės“ sziaip: Dr. John
Szlupas, P. O. Box 529, Ply
mouth, Luzerne Co^Pa.

„Z. M. D ės“ Vyriausybė,

M aliaMn. 
(Paraszė Žaltys,) 

(Tąsa.)
Svietiszki rasztai, seno 

Sztenderio sudėti, pamasino 
žmones prie raszymo, skaity
mo ir mokslo. Geresnios isz 
tų kningų buvo:

1) Dėl mokslo: G. F. Szten
derio „Augstas Gudribas Gra- 
hmata no Pasaulės un Dab- 
bas“ [Augsztos gudrybės 
kninga apie pasaulę ir prigi
mimą] G. von Bergmanno 
„Labbu sinnu un padohmu 
Grahmata“ (Gerų žinių ir ro
dos kninga). G. G. Mylicha 
„Jąuna Skobiąs — grahmata“ 
[Nauja moksla-kningė]. 
Stobbes „Tas Ahboludahrs- 
neeks“ [Daržininkas], Harde- 
rio ,^Rehkinaschanas Grahma-

[Kuržiamės pasakų kninga] 
ir daug kitų.

2) Dėl lengvo skaitymo ir 
laiko praleidimo: G. F Sten- 
derio „Pasakkas un Stahsti“ 
[pasakos ir apysakos] ir „Sin- 
gu Lustes“ [Dainų smagu
mas], J. F. C. Rosenbergerio 
„Salassischana“ [Pasiskaity
mas], Szteino „Jaunas sweh- 
tas Dseesmas, Stahstischanas 
un zittas Singes“ (Naujos 
szventos giesmės, apysakos ir 
kitos dainos), A. J. Sztende
rio „Lustesspehle“ [Smagi 
losza], „Dseesmas, Stahstu — 
dseesmas un Pasakkas“ [Dai
nos, apysakų — dainos ir pa
sakos] ir „Ausan Eernsts“ 
(Ausan Ernestas); K. G. EI- 
verfeldo „Lihgsmibas Grah
mata“ (Linksmybės kninga), 
Nęredsiga Indrika „Dsees
mas“ (Giesmės arba dainos) 
Watsono „Lassama Grahma
ta (Skaitymo kninga) ir Gir- 
gensohno „Stahsti, pasakkas, 
dseesmas un mihklas“ (Apy
sakos, pasakos, dainos ir mys- 
lės) ir „Robinsons Kruh- 
sinsch“ (Robin. Kruse) ir 
Schulzo „Muhsu Greetina“ 
(Musų Gretina). —

3) Dėl kalbos ir literatūros: 
G. F. Sztenderio „Lettische 
Grammatik“ (Latviszka gra
matika) ir „Lettisches Lexi
con“ (Latviszkas žodynas) 
Langėte „Lettisches Lexicon“ 
ir Zimmermannte „Versuch ei- 
ner Geechicte der lettischen 
Literatur“ (Mėginimai dėl is
torijos Latviszkos literatūros).

A. J. Meris*
Aleksandras Jonas Stende- 

ris, augszcziau paminėto Got- 
tardo Fridriko Stenderio sū
nūs, gimė 4 Lapkriczio 1744 
m. Jelgavoje. Studijavojo 
nū 1763 m. tiesos mokslą Ko
penhagoje ir Helmstette. Pa
grįžęs su tėvu į Kuržiamę, bu-

tėję, o 1787 m. pats pastojo 
pravastu. Ans numirė 8 
Lapkriczio 1819 m. Isz rasztų 
jauno Stenderio matyti, kad 
ans panagumą rasztiszką pa
ėmė po tėvui, paimdamas jį 
už paveikslą, kurio brangią 
sėklą atrado ir kuri jam vyko. 
Geriausiai jam nusidavė ra- 
szyti smagias ii* jaunimų dai
nas, bet ir kiti jo rasztai ne
buvo bjaurus, kurie yra szitie:

1] Labbi Wehra leekamas, 
no teem Deewa Raksteem sa- 
lassitas Sweh tas Jautaschanas. 
1775, 1796.

2] Lustesspehle no Semnee- 
ka, kas par Muischneeku tap- 
pa pahrwehrste u n ween a Pa- 
sakka no Drauga Lizzepura. 
1790 m. [Ukiszkas jūkrasztis 
apie tai, kas pas bajorą atsi
tiko ir viena pasaka apie Liū- 
ciperiaus draugą],

3] Jauna Gadda Wehles- 
chanrs. 1793 m. [Pasveikini
mai ant Naujų Metų].

4] Eeksch Latwiskas Gad
da — Grahmatas irr 13 no 
winna raksteem wiswairak 
singes, nodrikketi [Apie Lat- 
viszką kalendorių, tai po jau 
13 straipsnių, o labiausiai dai
nos, atspausdinta].

5] Dsihwoschanas Speege- 
lis 1804 m. [Gyvybės zerko- 
las]. —

6] Dseesmas, Stahstu — 
dseesmas. Pasakkas. 1805 m.
Dainos, Pasakų - dainos ir 

Pasakos].
7] Eeksch Kursemmes 

dseesmu — grahmatas no 18- 
06 irr no winna dseesmahm 9 
usnemtas. [Apie Kuržiamės 
Kanticzką nū 1806 m., taipo 
jau apie 9 giesmes ten pasa
vintas].

8] Pilninga isstahstischana 
kahda wihse Ausan Ehrnėsts 
no semneeka par Brihwkun- 
gu zehlees, 1807. [Pi'nas isz-

szvieta“ apsznekės visokius 
dalykus taip, kaip sziądyksz- 
tis mokslas visam svietui skel
bia. Regisi jau laikas yra ir 
mums, lietuviams, į dalykus 
ne per „poniszkas“ akis pa

tina [Rokundų kninga] Lau- 
nitzo“ „Stahsti no Kreewu 
tautas un waists“ [Pasakoji
mai apie maskolių tautą ir 
vieszpatystę]. Schulzo „Kur- 
semnfcs stahstu grahmata“

vo advokatu. 1770 m. iszva- 
žiavo į Karaiiauczių studija
vot! teologiją. 1775 mete bu
vo pastoriumi Let-Salvoje. 
1779 m. buvo pagelbminku 
savo tėvo Selpilyje ir Sunaks-

guldymas kokiu budu Ausa- 
nas Ernestas isz padono mu
žiko lūsininku pastojo]. Per
dėta isz vokiszkos Salcmano 
kningos.

' 9] Dseesmu — Kalendai^
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už 1811-tu gaddu [Dainų ka
lendorius ant 1811 metų] su 
17 smagių dainų.

10] Maskawas nodedsischa- 
na, ispohstischana un aplau- 
pischana, 1813 (Maskvos su
degimas, iszpustyjįmas ir nu- 
plėszimas) perdėjimas. 
\ 11) Sprantschu karra pul
ką atpakkal - eeschana, 1813. 
(Įszponiszkos karumenės at
gal grįžimas 1813 m.). Perdė
jimas. *

il2) Wahzu Wallodas u n 
wahrdu — grahmata, 1820. 
(Kninga vokiszkos kalbos su 
žodynu).

Girgensouas.
Kristupas Reinoldas Gir- 

gensonas gimė 2d. Vasariol752 
m. Sosu-muižėje, studijavo j o 
Liepcige. 1775 m. Erglūse 
pastoriumi tapo. 1791 m. Jaun 
Peebalgoje, o 1800 m. Cezūse 
(Wenden) pravastu aprinktas 
tapo. Anas numirė 15 Biržio
1814 m. Geriausi jo rasztai 
yra dvasiszkos giesmės, ku
rių paraszė sulig szimtui. At
spausdinti buvo ir szitie jo 
rasztai:

1) Ta Deewa Bausliba. 17- 
97 m. (Dievo prisakymai). 
\ 2) Dseesmas pee jaunas 
bąsnizas eeswehtischanas 
[Jąun-Peebalgo) dseedamas, 
1804. (Giesmės į naują baž- 
nyczią įvestos, Naujojoje -Pe- 
balgoje giedamos).

3) Eeksch' Widsemmes 
dseesmu-grahmatas no 1809 
irr no winna dseesmahm 87 
usnemtas. (Apie Vidžiamės 
kanticzką nū 1809 m., taipo 
jau apie jos 87 užimtas gies
mes).

4) Peelikkums pee Wid- 
semmes kalendera us 1814 un
1815 gaddeem lihds leelakai 
daliai pehz nodrikkehs eeksch 
winna stahsteem (Priedas prie 
Vidžiamės kalendoriaus nū 
1814 ir 1815 metų ir 1.1.]

5] Stahsti, pasakkas, dsees- 
mas un mihklas 1823. [Pasa
kos, apisakos, dainos ir mys- 
lės 1823.]

6] Robinsons Kruhsinsch,

1824 [Robinzonas Kruze]. 
Iszguldytas isz Kampo vokisz
kos kningos.

Maczewskis.
Fridrikis Gustavas Maczew- 

skis gimė 10 Sausio 1761 me
te Dobelėje, kur jo tėvas bu
vo pastoriumi; studijavojo 
Hallėje. 1784 mete tapo pas
toriumi Muischa — zeeme 
[Muiža-kieme], 1785 m. Ar- 
lavoje, 1797 m. tapo pravastu, 
1803 m. Piltenos pavieto su
perintendentu, o 1806 kano- 
niszkos tiesos pirmsėdžiu. 
Anas pasimirė 14 Rugsėjo 18- 
13 m. Jam užvisgeriausiai pa
sisekdavo sudėjimas dvasisz- 
kų giesmių, kurių paliko su
lig 200, bet ir prie kitų rasztų 
ans turėjo laimę, kurie yra 
szitie:

1] No semmes un mahju- 
kohpschanas, 1783. [Apie 
gaspadorystę ir gaspadinystę].

2] Jauna Spreddiku grah
mata pahz teem swehteem 
Ewangeliumeem us wissahm 
swehdeenahm un augsteem 
swehtkeem 1793 m. [Nauja 
pamokslų kninga pagal szven- 
tų Evangėlijų ant visų nedė- 
lių ir szvenczių].

3] Eeksch Latwischkas 
Gadda — Grahmatas irr no 
winna daschadi raksti atroh- 
dami. [Apie Latviszkus Ka
lendorius ir visokius rasztus 
tenai atsirandanežius].

4] Eeksch Kursemmes dsee- 
smu — grahmatas no 1806 irr 
no winna dseesmahm 169 us
nemtas; arri leelaka dalia no 
tahm luhgschanahm peederr 
winnam. [Apie Kuržiamės 
kanticzkas nū 1806 m., taipo- 
jau apie jų 169 užimtas gies
mes, tai po jau didelę dalę tų 
maldų, kurios prie jų priguli],

5] Masais Lųttera Katkis- 
mis," 18Q7. [Mažas Liuterio 
Katekizmas].

Jonas Gotfridas Agelutas 
gimė 2 Lapkriczio 1763 m. 
Ry goj e, studi j a vo j o V okieti • 
joje, 1791 m. tapo pastoriumi 
Malpilėje, 1836 m. buvo ka- 

noniszkos tiesos pirmsėdžiu. 
1842 m. anas pametė pasto
riaus amatą ir pasimirė 12 Ge
gužio 1848 m. Isz Ageluto 
rasztų geriausios yra dvasisz 
kos giesmės. Tame dalyke 
galima jį su Baumbachu su
lyginti. Žinovai pamena, kad 
ans 40 metų vėliaus gimda
mas, truputį grynesne raszė 
kalba. Vienos ir kitos knin
gos, kurias ans raszė, yra szio-- 
kios:

1) Preekech isdallischanas 
ta swehta wakkar — eedeena 
(Apie iszdalinimą sz ven tos 
vecziarės) giesmė, 1805, 1809 
m. *

2) Vidžiamės kantiez- 
kose nū 1809 m. yra jo 12 
giesmių.

3) M as a Dseesmu — Grah
mata (Maža kanticzka) 1815, 
1831, 1847 m.

4) Jauna labbu sinnu un 
padoh mu j»Gr ah m ata ( Nau j a 
gerų žinių ir rodų kninga). Ji 
buvo 1791 m. per G. v. Bergma- 
nną suraszyta ir su visum per
taisyta 1817 m. spausdinta.

5) Iszdavime „Magazin der 
lett. liter. Gesellschaft“ dai
na: Tee brihwlaisti (liūsybė) 
isz vokiszkos kalbos isz Vosso. 
1828 m.

6) Kningoje Latvių drau
gystės yra jo sulig 70 straips
nių, taipojau dvasiszkų gies
mių, rasztų J. G. A. isz jų 13 
su gaidomis (notomis).

7) „Dievo žodžio milėtojo“ - 
yra jo visoki rasztai.

8) Swehtas gudribas grah
mata 1841. (Szventos gudry
bės kninga.) Isz vokiszkos 
Sęilerio kningos.

. Szulcas.
Libegotas Otonas Schulcas 

gimė 9 Gegužio 1772 m. Žei- 
mės klebonijoje, Lietuvoje, 
Panevėžio paviete, ant Kurszų 
rubežiaus, kur ir dabar yra 
liuteroniszka bažnyczia. Stu- 
dijavoje Jenoje. Buvo 1795 
m. pagelbininku savo tėvo 
Žeime, 1800 m. pastoriumi 
Lindoje ir Birsgalėje. 18^7 m. 
buvo kanoniszkų (bažnytinių)

tiesų pirmsėdžiu. Ans pasi- 
mirė 8 Vasario 1840 m.. Szul- 
cas daug raszė dėl latvių, į- į 
pacz giesmes ir dainas, bet 
vienok abiejų Sztenderių pra
lenkti nebegalėjo. Tą pat 
galime pasakyti ir apie kal
bą. Lygiai su jo smereziu ir 
rasztai buvo užmirszti. Szie 
yra:

1) Latviszkame kalendoriuje 
yra jo keturi straipsniai, i į

2) Kahdi wehra leekami 
basnizas — likkumi. 1809. 
(Kokius bažnyežios prisaky- . 
mus reikia užlaikyti).! Į

3) Latviszkūse laikraszczra- į 
se yra daug dainų ir giesmių 
ir kitų rasztų jo plunksna pa- į 
raszytų su paraszu K. S—z.

4) Eeksch sawahm jaunam 
mahjahm (Savo naujūse na- 
mūse), daina atspausdinta 18- \ 
27 im

5) Latvių draugystės knin- 
gose atspausdinti visoki rasz
tai su paraszu S-z., K. S-z. ir 
15 be paraJzų.

6) Kursemmes stahstu grah
mata, 1832 (Kuržiamės paša* 
kų kninga).

7) Sweta ammata grahma-1 
ta preeksch Luttera draudsea j 
— mazitajeem Kreewju; wals-S 
ti (Szvento amato kninga dėl 'J 
Liuteroniszkų pastorių Mas- J 
kolijoje),drauge su mokintoju -- 
teologijos Croon u perdėta isz J 
vokiszkos kalbos. 1834 m. įj

8) Basnizas likkumi preek* 1 
ch Luttera draudsehm Kreew-1 
j u waisti. (Bažnyczios zoko- 
nai dėl Liuteronų Maskolijo- y 
je). 1834 m.

9) Muhsu Greetina 1835.' J 
Szeszios dainos su gaidomis.

10) Eeksch Deewa walirdul 
mihlotojeem daschi raksti, at 
parakstu 15. (Dievo žodžio 
mylėtojams visoki rasztai). —

11) Jahnim Guttenbergini 
(Jonui Gutenbergui) 17 dai^ 
nų. 1840 m.

Laonitz.
Kristijanas Fridrikis Szmi- 

tas von der Launitz gimė 17 
Rugsėjo 1773 m. Grobino kle
bonijoje. Studijavojo Frank*
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f urte prie Ūdros upės ir Ge
ringoje. 1795 m. tapo pas
toriumi Grobine, o paskiau 
taipojau Grobinės paviete bu
vo pravastu ir bažnyczios tie- 
Sos pirmsėdžiu. Ans pasimi
rė 19 Liepos 1832 m. Launit- 
Zo rasztus galima sulyginti su 
Girgenzono. Jiedu ne tikt 
augsztos verczios dvasiszkas 
giesmes raszė, bet taipojau vi
sokius svieriszkus rasztus lei
do į svietą ir prigulėjo prie 
tų gerų rasztininkų savo lai
ko. Be to dar Launitzą žmo
nės atmena, kad ans yra ap
dovanojęs jūs visokiomis moks- 
lakningėmis, kurios pradžio
je szio szimtmeczio, kada pra
dėjo rastiesi iszkalos, neszė 
didelę pagelbą. Szitie yra jo 
rasztai:

I) Latviszkūse kalendoriū- 
se yra jo du straipsniu.
, 2) Bischu-grahmatina (Bi- 
czių kningelė), perdėjimas, 
1803 m.

3) Kuržiamės kanticzkose 
nū 1806 m. yra jo 40 giesmių.

4) Kristgos behrnu nahzi- 
bas grahmata 1808. (Kriksz- 
czioniszkų vaikų mokslo knin- 
g»)-

5) Lutters, 1877..
6) Gohda - un pateizibas 

— sinno Grohbines draudsei 
(par Lutterį) 1818. (Szlovės 
ir dėkingumo žinia Grobino 
parakvijai (apie Luterį).

7) No brihwestibas un win- 
nos eezelschanas Kursemme 
1819. (Apie laisvę ir jos įve
dimą Kuržiamėje, 1819.)

8) Pamahzischana no raks- 
tischanas, 1821. (Pagelba dėl 
raszymo).

9) Latviszkūse laikraszcziū- 
se yra jo rasztai gražiai apra 
szyti po litera —Z.

10) Isteikschana no tahs 
krahschanas lahdes Lepaja, 
1825. (Apsakinėjimas apie 
gražią skrynę Liepoje.)

II) Jauna Skobiu — Ah- 
beze. 1827. (Nauja Abėcėla.)

12) Stahsti no Krewu — tau
tas un waists 1829. (Apsaki
nėjimai apie Maskolių tautą 

ir vieszpatystę).
13) Tizzibas apleeziba [Ti

kėjimo tikrumas]. Iszversta 
isz lotyniszkos kalbos]. 1830.

14] Dvi daini: 1] Apie cie
soriaus Aleksandro gimtuves ir 
2] apie iszliūsavimą. 1830 m. 
Neredsigs IndrikisrNeregiantis Audrins]-

Andrius [latviams buvo 
vientaucziu, kada dar pravar- 
džii| nebuvo] gimė Rugsėjo 
mėnesyje 1783 m.. Penktame 
mete amžiaus isz priežasties 
bjaurii], rauplių pateriojo akių 
szviesybę. Per tat, kad jam 
nebuvo daleista nū gamtos 
matymu džiaugtiesi, atsigręžė 
ans į savo esybę, kur kitų 
džiaugsmų jieszkojo. Užau
gęs be jokio mokslo, ans sav 
atrado įrankį praleidimo links
mai laiko sustatant dainas ir 
giesmes, prie kurių ir gaidas 
[notas] prikergė. Aprikių 
ir Salenos klebonas K; G. EI 
verfeldas, pats geras raszti- 
ninkas, gelbėjo jį rodą ir 
plunksna, iszraszydamas jo 
dainas ir spaudon padūdamas. 
Daugumas jo dainų yra per
dėtų į vokiszką kalbą per 
Elverfeldą ir baroną Szlipen- 
bachą. Ans gyveno Elkalė- 
jaus namūse, Aprikių parak- 
vijoje, dirbo ten neregiu bū
damas, siuvėjo ir kurpio ama
tą varydamas. Pasimirė 12 
Sausio 1828 m., sulaukęs lat
vių laisvės ir aną iszkilmingo- 
mis dainomis paaugsztino. — 
J. Grotas, tada Aprikių ir Sa
lenos klebonas, raszė apie 
Andrių, jo smertį garsinda
mas.

(Dar neviskas.) 

P. M. Batiuszkov.
1 d. Balandžio sz. m. pasi

mirė Peterburge rasztininkas 
maskolių Pompėjus Mikola- 
jevicz Batiuszkov. Jo spe
cialybe buvo istorija t. v. „va
karinių gubernių“. Toje 
linkmėje jis iszdavė: 1) At
las naselenija 9 gubernii Za- 
padnaho kraja. Peterburg,

1868. 2) Pamiatniki russkoi
stariny, tomas 1—J V apie Va
lini ją; tomas V ir VI apie 
Lietuvą ir Baltgudžius (1868- 
1874; tomas VII ir VIII apie 
Kelmiją (1885).

Dėl didesnio pagabumo 
„Pamiatniki“ iszdūti tapė ir pa
vienėmis kningomis su ant- 
galviu „Chelmskaja Rus“ 
(1887), „Volyn“ (1888), 
„Bielorussija i Litva“ (1890). 
3) Dapildymu paminėto jo 
veikalo yra „Podohja, istori- 
czeskoje opisanije“, 1891. Visi 
tie veikalai iszdūti tapė su 
„augszcziausiu pavelyjimu vi
daus minysterijos“, — minys- 
terijos kasztu ir per minyste- 
riją ūliai platinami. Isz tipo- 
graphiszkos pusės tie veikalai 
yra kūpuikiausiai atlikti: at
spausdinti ant gražios popie- 
ros, papūszti brangiais vaiz
dais, priegtam neapsakomai 
pigus. Apie vidurinę vertę 
vienok nieko gero negalima 
pasakyti. Vislab, ką B. pa- 
raszė, turi ant savęs „obruse- 
nijos“ dėmę.

Muravjovas — korikas, a- 
nūt iszsitarimo jo panegiris- 
tų — „pabudino protūse pri
pažinimą, jogei vakarinis 
krasztas (Maskolijos) buvo 
Maskolija“... (atsiszaukimas 
komitėto dėl rinkimo aukų 
ant statymo Muravjovui pa
minklo), tai yra saviszku bu- 
du perliudyjo lietuvius, len
kus ir kit., jogei jie turi būti 
maskoliais; Batiuszkovas lygi
nai saviszku budu nori tą patį 
perliudyjimą įkvėpti.

Muravjovas apgailistavo, 
jogei „humanitariszkos bei 
philantrophiszkos idėjos ant 
skriaudos Maskolijai visose 
minysterijose vieszpatavo“ .*); 
tatai antihumanitarisz- 
kai ir antiphilantrophiszkai 
su žmonėmis elgėsi; Batiusz- 
kovas lyginai, taip nepatogiai 
pasielgia su istoriszkais szalti- 
niais. Batiuszkovas mažai 
pagūdoja istoriszkąją teisybę, 
lyginai kaip Muravjovas žmo- 

*) Cp. Memoiren Muravjovo, Leipzig. 1888. p. 
106 (perdėta iez maskollazkos kalbos).

nių gyvastį, — kaip ir Murav
jovas, jis dega neapikanta ant 
visko, kas tik nėra maskolisz- 
ku ir pravoslaviszku, raszo 
tendencijiszkai. , Istorisžkasis 
mokslas tokiu budu jokios 
trotos neapturėjo per pasimi- 
rimą Batiuszkovo; gal dar at
sikvėps ant valandėlės, ikkol 
kitas tokios jau veislės publi
cistas neapturės „augszcziau- 
siojo pavelyjimo“ dėl para- 
szymo tokioje pat dvasioje 
istorijos po antgalviu „Zapa- 
dnyj Kraj“.

Nwtt Worn Afrlkiie.
(Pagal pasakojimą I)-ro PmilHaus 

.HolulMo.}

Asztūnis metus atgal žinia 
tapė placziai paskelbta, jog 
jauna graži moteriszkė isz 
Viennos miesto, tik ką po su- 
tūktuvių, rengiasi į kelionę į 
Vidurinę Afriką. Emilius 
Holub, tyrėjas, buvo sugrįžęs 
isz ilgų kelionių po szalį 
Zambėsies, ir tiek ėsi grįžti at
gal dėl isztyrimo szalies į 
sziaurę nū Zambėsies, kur 
joks baltas žmogus dar nebu
vo savo koja pastovėjęs. Kad. 
Holub pirmąsyk keliavo į 
Afriką, jis beveik nieko pi
ningų neturėjo, bet jis pasida
rė piningų daktaraudamas, 
ir pagaliaus įstengė atlikti 
darbus tyrėjo. Niekas Aus
trijoje nemeilyjo prisidėti 
skatiku prie palengvinimo jo 
pirmojo apsiėmimo, bet kad 
jis sugrįžo atgal kaipo palai
mingas keleivis, kad jis ap
garsino akyvą kningą, ir kad 
pralobino muzėjumus saVo 
Tankiais, jis pagarso kiltu ty
rėju, ir dabar pastojo lengviu 
daigtu surinkti $25.000 dėl 
iszrengimo jo antrosios kelio
nės.

Kada jis davadino savo 
raukius trobesyje Viennos pa
rodęs, jis ^susitiko su gražia 
dukterimi perdėtinio parodos 
trobėsių, ir jauna pora įsižiū
rėjo vienas į kitą. Jaunoji 
labai buvo žingeidi apie Ąf.
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| rikos isztyri Dėjimus, ir kad 
( diena jų sutūktuvių likosi 
M paskirta, ji pasirįžo su savo 
t vyru drauge keliauti į antrą 

priepūliogą kelionę. Keletą 
dienų po sutūkoiei jiedu isz- 
važiavo į Afriką, su puikia 
prieranga ir su penkiais Eu- 
ropiszkais pagelbininkais.

= Jų mieriu buvo kreiptiesi į 
| sziaurę nū Salavos miesto 

(Capetown) skersai Zambė- 
sies upę, isztyrinėti krasztą 
dagių Maechukulumbių, ir 
potam traukti sziaūrės link 
pas Bangveolo‘s ažerą ir pas 
Katangą, szalį turtingą ir aug- 
sztoką ir sveiką.

Tai buvo viena isz labai 
pavojingų kelionių, ką buvo 

. mėgintos Afrikoje, ir ta ap
linkybė, kad moteriszkė tame 

t buvo dalyva, tegul ji buvo 
y drūtą ir garbės godi, tūmi la- 
\ biaus įstabino. Jaunavedžiai 

toje kelionėje sutruko keturis 
metus, ir jie kentėjo visąką, 
tik gyvi iszliko. Akyvas ap
sakąs apie tą ženklyvą kelio
nę baltagymės moteriszkės ir 
jos kelių draugeivių į szalį, 
kurią jokiam medincziui ar 
tyrėjui nepasisekę buvo pirm 

t to skersai ar iszilgui per- 
i vaikszczipti, neseniai dar tapė 

apgarsintas per d-rą Holub 
dviejūse diktokūse pėdeliūse.
, Jaunavedžiai, kurie apleidė 
Vienhą pilni skaisczių vilczių, 
užtiko mirtinose szalyse Zam- 

> bėsies didžiausius pavojus, 
kokie kūmet galėjo isztikti 

J balįsagymį žmogų Vidurinėje 
Afrikoje. Drūti vyrai tame 
pulkelyje sugniužo ir numirė, 
tacžiaus jaunoji moteriszkė, 
rodosi, gyveno kaip apkerėta 
tarp nemielaszirdingų neprie- 

> telių tame mirtiname klimate.
Netik kad ji nesukriuszo po 
įyfeikianczia neklotimi, ale- 

• anot jos vyro pasakos — ji 
vįsūse bandymūse buvo drąsi, 
ir kartais visiszkąme nupūli- 
$ue dvasės ji gelbėjo įkvėpti 

/ gąisztanczią viltį žmonėms žo
džiais meilingumo ir padrą- 
smimo.

Apgymis Holubienės buvo 
dailus, ir sziaip ji buvo gaivi 
ir isztrivalna. Savo kelionė
se per szilus ir krumus, per 
kalnus ir lygumas ji dėvėjo 
papūszalus, kaip kad papras 
tai randame pas kalnakopes 
moteris. Jos drapana buvo 
drūta, tamsi gelumbinė. Ant 
galvos ji turėjo baltą vailoki- 
nę skrybėlę su placziais bry
liais, ir paprastai nesziojosi 
parasolių. Tankiai mylių 
mylias ji keliavo užsikabinusi 
strielbą ant peczių; n ės Ho- 
lubienė buvo gera szaulė ir pa
medžiojo daug gyvulii}, ką 
dabar yra paveizd.omis ran- 
kiūse naturaliszkos istorijos. 
Ji pilnai savo darbą atliko. 
Ji parengė daug skurų dėl 
iszlaikymo, vedė dieninę knin- 
gą, lopė, nors nedaug, drabu
žius, ir paskutinėje dalyje ke
lionės isz didelės dalies su
pirkdavo valgius nū tengy- 
mių, nėsa tapė patėmyta, kad 
ji galėjo daugiaus nuderėti 
nū gabių afrikieczių neigų vy- 
riszkiejie.

1883 m. partija iszkeliavo 
sziaūrės link vežimūse, trau- 
kiamūse septynetu ar asztū- 
netu jungų jau ežių, ir keliavo 
mėnesių mėnesius skersai 
troszkinanczių lygumų. Kar
tais jie smąrkiai kentėjo isz- 
troszkimą, ir jie perleidė ban- 
danezią kelionę pirm negu pa
siekė žiamę, kur jiems prisiė
jo pradėti savo tikrąjį darbą. 
Dalį kelio Holubienė raita jo
jo, ir daug bėganezių szalin 
gyvulių ji pęrszovė isz savo 
Vinczesterinės strielbos, szū- 
liais besivydama grobį. Vie
nas žmogus mirė drugiu pirm 
nekad jie perėjo per Zambėsį. 
Tai buvo viena isz nedaugelio 
progų, kur baltagymės mote
riszkės aszaros tapė pralietos 
ant kapo biedno tyrėjo Afri
koje. Holubienė geriaus isz- 
trivojo antpūlį drugio nei jeib 
kuris sąnarys partijos, nors 
pagaliaus ją paėmęs buvo di
delis karštis. Tik vienoje 
tamsioje valandoje ji neįsten

gė drauge traukti su ekspedi
cija.

Ji turėjo daug navatnų pri
tyrimų pirm ne kad jie persi
kėlė per Zambėsį į laukines 
szalis Maschukulumbe, ir ne- 
kurius ji savo žodžiais apipa
sakojo laikraszcziūse Austri
jos. Ji labai visus įstabino, 
vienok daugiaus sensacijos pa
darė tarp moterių nei tarp 
vyrų. Daugiaus kaip sykį 
moters isz tolo važiavo pama
tyti stebuklingą baltą mote- 
riszkę, kurios ilgi plaukai nu
dribę gulėjo ant nugaros. 
Jos neszė jai dovanas, kurias 
prie kelių progų įteiktos jai 
tapė per pagerbiau ežias sese
ris, suklaupusias ant kelių.

Ji apsakė keletą svarių at
sitikimų, parodydama pikta- 
dėjystę nevalninkystės toje 
žiamėje. Ji matė vieną mo- 
teriszkę netoli Zambėsies, vai
ką kurios norėta atimti nū 
jos, ir Holubienė apsakinėja, 
kaip biedna moteriszkė pūlė 
ant kelių priesz savo apturė- 
toją ir sakė, jog ji per visą sa
vo gyvastvą dėl jo nesziosian- 
ti vieną krepszį po kitam ja
vų ir vaisių; jog ji dirbsianti 
dėl jo alkana per visą dieną; 
jog ji visumet paklausysianti 
jo paliepimų, jei jis paliksiąs 
jai tą maziūlėlį, kurį ji laikė 
apkabinusi savo rankomis. 
Jos praszymas, žinoma, Jnuėjo 
ant niekų. Tai yra viena 
phasa likimo biednos vergės 
moteriszkės Vidurinėje Afri
koje.

Jaunoji pati kartais prieszi- 
nosi savo vyrui, jei jai rodėsi, 
kad jis yra linkęs ant neisz- 
mi n tin go dosnumo. Vieną 
dieną, kad dovana buvo įteik
ta moterei kokio vyresninko, 
tas ponas pas d-rą Holub at
siuntė dar septynias moteris, 
kurios ėsanezios visos jo pa- 
cziomis ir taip-gi turėjo būti 
apdovanotos kaip numylėtoji 
moterė. Holubienė moterims 
tiesiog pasakė, jog tai yra ap
gavystė ir kad jos nieko ne
gali gauti. Ale jos vyras nu

tarė, jog mylista vyresninko 
buvo verta apmokėjimo, nors 
ir augszta reikalaujama pre
ke, ir už tai visa karaliszkoji 
szeimyna apturėjo dovanas.

Pagaliaus partija persikėlė 
per Zambėsį ii* įžengė į žiamę 
garsiųjų laukinių žnionių, ku
rie žinomi buvo dėl jų neprie
telingumo kožnam baltagy- 
miui žmogui, kurs prie jų pri
siartino. Czion buvp penke
tas baltų žmonių, balta mote
riszkė ir būrys tengymių ne- 
szėjų betrauktą į nežinomas 
pustynes tarp blogiausių ten
gymių Afrikoje. Stebuklas 
yra, kad visi isz partijos isz- 
neszė savo gyvastį. Maschu
kulumbe priėmė ateivius ne
prietelingai. Nekurie isz jų 
sakė, kad atėjimai atnesz myrį' 
dėl žėdno toje szalyje. Kiti- 
gi svaieziojo, jog svetimiejie 
ėsą nekas kits, kaip Mąrutsė, 
kurie savę numaliavoję baltai 
atėję ėsą į aną žiamę dėl isz- 
szpiegavojimo jos, idant vė
liaus paskui antpulti leng
vi aus savo neprietelius. Dr. 
Holub visados padarydavo 
įspaudą ant tenbuvių savo 
mediciniszku gabumu, bet ązi- 
toje szalyje jis rado savo pro- 
fessiją nenaudinga. Nei vie
nas apsirgėlis nenorėjo priim< 
ti nors laszą jo gydyklų, ir 
kožnas, kurs mėgintu tai da
ryti, taptų tūjau ei ei i ūmi dėl 
džidos.

Visas tragiszkumas kelionės 
tapė suspraustas į ateinąnczias 
keturias nedėles. Devynioli
ka neszikų, kurius Dr. Holub 
buvo gavęs nū gentės, susidu- 
rianezios su rubežiais Mascliu- 
kulumbė‘s, pabėgo nū jo, isz 
baimės, jog mirtini jų neprie
teliai užmusz jūs, jeigu jie il
ginus pasiliks. Už tai parti
joje likosi tiktai keturi balta- 
gymiai žmonės (nėsa kitas 
žmogus taip gi numirė.) ir asz- 
tūni ten gymiai tarnai. Da
bar jie pateko į baisingą pus- 
tynę, apspiesti daugeliu azija
tų laukinių žmonių, troksz- 
tanezių jų kraujo, ir rodėsi,
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galėjo daryti, buvo apsistoti 
gulykloje (abaze), pasime
džioti gyvio dėl maisto, ir 
laukti su prastota viltimi, jog 
tas ar kits isz jo neprietelių 
taps prikalbintas pagaliaus 
neszti jo lobį sziaurės link, 
kur galima butu .gauti neszi
kų. Mažą gintuvė tapė pa
daryta ifez septynių deszimczių 
ryszių. Partija miegojo vi
duje tos apkrovos ir tengy
miai staugdami beveik vien- 
vai skraidė aplinkui, kaip ar
ti jie drįso prilįsti. Bet kaip 
tik Holubienė ar kas kitas 
tiktai kilstelėjo savo ginklą 
mierydami į jūs, gana buvo 
dėl jų szalin nubaidymo, už 
tai neiszrodė, jog jie veikiai 
galėtu būti nužudyti.

Vienas tengymis partijoje 
Dro Holub‘io galėjo suprasti 
sznektą neprietelių. „Dabar 
jie sako“, jis pasergėjo, „jog 
jie ateina szian nubadyti mus 
svaidykiėmis, įmestu musų la
vonus į upę ir pasiimtu musų 
lobį^, Kelissyk jie taip arti 
prilįndo, jog szuviai tapė pa
leisti virsz jų galvų, idant jūs 
szalin nuvyti; lyginai kaip 
dienose Cortez‘o ir Pizarro, 
žiupsnelio parako pakako kad 
įvaryti į bėgsztą daugybes 
laukinių žmonių.

Taip tęsėsi per dienų die
nas, ir liūdni keleiviai retai 
drįso iszeiti isz savo apgultos 
gintu vėlės; ir visą laiką Dr. 
Holub bąndė prikalbinti ka
ralių to kampo padaryti su- 
derybas su jūmi ir dūti jam 
neszikus dėl jo kelionės sziau
rės link. Vieną dieną partija 
labai nustebo matydama dau
gelį tengymių prisiartinant 
be jokio ginklo jų rankose. 
Jie labai jūkėsi ir krėtė bąi- 
kas, ir rodėsi, jog vienu sykiu 
jie meilingesniais tapė dėl 
baltųjų žmonių. Jie susėdo 
tik per keletą sieksnių nū bal
tųjų, kurie nežinojo, kaip jūs 
priimti, iki jie urnai patėmyjo, 
jog vaikai per ' augsztas žoles 

nasztų tavorų neszdinti, o nei kumbrino artyn ir artyn su 
vieno nesziko. Viskas, ką jis dideliais rysziais svaįdyklių,

jog pragaisztis be abejonės 
pareis, ar jie trauks tolyn ar 
atgal. Dr. Holub rįžosi pa
bandyti pasiekti ežeringą sza- 
lį sziaur-rycziūse, kur jis ži
nojo gentes ėsant prietelingo- 
mis ir kur be klapato jis gau
tu ganėtinai maisto. Partija 
nebotu gyva iszlikusi nei vie
nos adynos, jeigu tengymiai 
mirtinai nesibaimytu ginklų 
baltojo žmogaus. Daugumas 
isz jų niekados nebuvo dar 
szaudyklių matę pirmiaus, ir 
nors jie buvo mitrus karei
viai, jie nedrįso antpulti net 
saujalę žmonių tarpe jų, taip 
baisių ginklų dėlei.

Po kelių dienų sądoriavimų, 
Dr. Holub prikalbino keletą 
tengymių valtelėmis perkel- 
dinti jį skersai Luengos upę. 
Czion vylius tengymių apsi- 
reiszkė; nėsa tamsai prisiarti
nant, jie perkėlė baltūsius 
žmones ir jų lobį į krasztą, 
kurį jie sakė ėsant kita puse 
upės, bet kuris pasirodė ėsąs 
tiktai pelkėta sala vidur upės. 
Paskutinėj! tengymių valtelė 
buvo nū kraszto begrįžtanti 
namon, kad Holub tą vylių 
patėmyjo, ir tiktai ką jis dar 
turėjo ganėtinai laiko pagauti 
valtelę ir vairininką jos apka
lint). Pamatę savų draugą 
patekus į sargybą, kiti ten
gymiai sugrįžo atgal, kad at- 
valninti jį, ir taip Holub ga
lėjo jūs priversti perkeldinti 
jo partiją į tolesnįjį krasztą. 
Velyjimu tengymių buvo pa
likti jūs be maisto ant tos sa
los, žinant, kad partija beveik 
isz ten negalėjo prasiszalinti, 
kadą-gi upėje kribždant dau
gybei krokodylių, perplauki- 
mas per ją lyginosi beveik 
tikram myriui.

Ant kito kranto upės padė
jimas Holub‘io mažne taip 
pat apverktinas buvo, kaip 
pirma. Ten jis dabar atsidū
rė, su vienūlika bepagelbingų 
žmonių po savo priežiūra, tu
rėdamas septyniasdeszimts

gausia padėka, nors jis patė
myjo, jog pienas neisztikimai 
grynai iszsižiuri, ir jie pasakė 
savo partijai pieno nei ragau* 
ti neragauti. Nedaugis vie* 
nok to gėrimo likosi d6tas 
szuniui, kurs urnai potam la
bai apsirgo ir pastipo į keletą 
adynų. Jau partija tarėsi 
turinti gana vaiszių karaliaus 
Njambo; bet w czion jie pribu
vę prakiszo daugiaus kaip pu
sę likusių lobių, ir likosi be 
neszikų, ir sunku buvo pasa
kyti, ką prisieis toliaus daryti.

Ant galo Dr. Holub rįžosi 
traukti sziaurės link szalin isz 
to kampo, su visa savo parti
ja, atskyrus p. Oswaldą ir du 
tarnu. Jo mieriu buvo ke
liauti nakties mete ir nukakti 
toli sziaurėn priesz dienos 
szviesą, taip kad tengymiai 
nepastebėtu jo iszkeliavimą. 
Oswald as ir jo du tarnu pa
siliko ant vietos sergėti lobį, 
ir Holub ketino sugrįžti kaip 
veikiai galėdamas su neszi- 
kais, kad paimtu jo turtą į 
sziaurę. Dar buvo ankstus 
rytas, kada jį ir jo mažą bū
relį paaivyjo du tarnu, ką bu
vo paliktu su Oswaldu. Jie
du jam atneszė baisingą žinią, 
kad Oswaldas tapę snudurtas 
deiginu, ir kad viskas abaže 
tapė iszgrobstyta.

Mažoji partija nusivogė at
gal per girias iki iszvystant 
atsilikimą tragedijos, ir ne
matydama tengymių aplinkui t 
nusidavė į vietą gulyklos. 
Oswaldas gulėjo viduryje 
griuvėsių, padarytų per ten- 
gymius. Kožna skrynutė ta
pė atidaryta, ir Holub rado 
dėl savo nusiminimo likus 
tik 300 kulipkų. Visos jo 
drapanos buvo paimtos, ir 
devynios dieninės kningos, 
kuriose jis ir jo pati buvo su- 
raszę atsitikimus kelionės, bu
vo sudrąskytos į skutus. Jis 
taip gi prastojo daugybės ii- 
liustracijų ir žiamlapių, korius 
jis padaręs buvo laike daug- 
mėnesių tyrinėjimų. Nieks 
nebuvo palikta gulykloje

kurias jie neszė dėl beginklių 
ir ant pažiūros ramių tengy
mių. Antras szuvis tapė pa
leistas virsz jų galvų, ii* ne
prietelius, matydamas, jog jo 
vylius tapė pažintas, leidėsi 
bėgti.

Kaliais moters ateidavo 
nakties mete perdūtu partijai 
pieną, miltus ir žuvį. Baltie- 
jie paklausė jų sykį, ar jos 
nežino kokių baltagymių žmo
nių, gyvenanczių sziaurės lin- 
kon. Jos atsakė niekados ne- 
girdėjusios apie baltus žmo
nes ten. Tas paklausimas 
buvo priežastimi antro užma
nymo, kad į kilpas įpainioti 
apgultinius. Ateinancziąją 
naktį moters jiems pasakė, 
jog jos atsimena kokius tai 
baltskius gyvenant sziaur-ry
cziūse, tik trijų ar keturių 
dienų kelionės. Tai buvo 
tiktai melas, idant tūmi pauk- 
vatinti baltūsius keliauti per 
pelkes jieszkant neėsancziųjų 
draugų. Tokiu budu kvai
lius paklaidinę tengymiai ti
kėjosi įgyti gerą progą už- 
muszti svetimgenczius.

Pagaliaus Maschukulumbės 
karalius pasakė, kad jis su
teiksiąs neszikus jų lobio to
liaus į sziaurę. Tai buvo ap
gailėtinas bandymas, nėsa nu
ėjus keletą mylių tengymiai 
pabėgo į girias su beveik pu
se maisto, ir po to viso, Holub 
savo kelionėje nukako tik ne 
tolimą kelią. Dabar jie buvo 
jau žiamėje kito karaliaus, 
kurio vardas buvo Njambo. 
Ta visa gentė yra padalinta į 
mažas gminas, kožna turinti 
savo valdimierą. Jeigu kas- 
kas, tai Njambo apsireiszkė 
pilnesniu vylių ir žiamystės 
ne kad jo karaliszkiejie bro
liai. „Asz matau“, jis užtėmy
je szvelniai baltiemsiems, 
„kad jus ėsate labai nuilsę, 
ir kad jūsų antakiai apsiden
gę yra prakaitu. Veizėkite, 
sztai asz jums atneszdinu 
laukneszį pieno; iszgerkite jį 
visą, jis atszviežins jus“.

Holub priėmė dovaną su



216 vienybe

kaip tiktai nūtrupos sulaužy- 
Ą tų skrynuczių. Prapuldytoji 

' partijėlė nieko nebeturėjo dėl 
iszsipirkimo kelio ‘ atgal į ci
vilizaciją, ir tik 300 kulipkų 
dėl apgynimo savo gyvastvos 
ir dėl įgyjimo maisto kelio
nėje, kuri turėjo patekti mė
nesių mėnesius, jei jiems lem
ta buvo dar iszsigelbėti.
' Tai turėjo būti liūdna isz- 
veizda, kada partija rankiojo 
iszbarstytus lapus, ant kurių 

\ Holub buvo suraszęs apsaky- 
• mus savo kelionės. Ant lai
mės, jie surado tarp krūmų 
gana daug nūplėszų nū die
ninių kningų, ir vieną pilną 
kningą su kartographija ke
lionės krasztūse sziaurinės 
Žambėsies, be ko Dr. Holub 
nebutu galėjęs paraszyti ant
rąjį pėdą savo kningos. Jie 
taip-gi surinko dar gana lo
bių, isz kurių padarė keletą 
ryszių, kūmi jie tikėjosi pasi- 
gelbėsią perkant maistą, kada 
jie iszeis isz neprietelingų sza-

1 K,vPotam mažoji partijėlė pra
dėjo baisingą kelionę, kuri 
patruko asztūnis mėnesius. 
Jie turėjo dar musztynę su 
laukiniais žmonėmis,* pirm ne 
kad jie prasiszaliiicy, bet, ant 
laimės, Holub nebuvo privers
tas eikvoti daug kulipkų ant 
laukinių. Po to jie traukė 
dėl gyvybės iszgelbėjimo per 
pustynę, ‘ žinodami, jog ant 

,60 ar 70 mylių jie turi atsi- 
f lenkti nū kiemų, nėsa kožno 

žmogaus ranka buvo jiems 
priesz. Valgyti jie daugiaus 
nieko negavo, kaip tiktai ką 
patys. susimedžiojo. Kožnas 
žingsnis buvo skaudus. Su 
didžiausiu vargu jie galėjo 
pavilkti savo isztinusias ir 
kruvinas kojas per girę. Ho- 
lubienė, tūmi sykiu, smar- 
kiaus kentėjo už kitus sąna
rius partijos. Jos vyro szvar- 
kas buvo į szmotus suplėszy- 
tas, kad perriszti jos sužeistas 
kojas. Jeigu vienas sąnarys 
partijos sustojo nors ant 
valandos, visi turėjo pasiliau

ti keliavę, isz baimės, kad ne
pasimestu. Nakties mėtą pa
prastai jie kurdavo keturias 
ugneles, ir tarpe tų ugnių jie 
suguldavo miegoti. Liavai 
buvo gana skaitlingi, ir ugnių 
reikėjo, idant nubaidyti sza- 
lin jūs ir kitus girės žvėrius.

Vieną dieną partija atėjo 
pas keletą trobų. Jie buvo 
beveik nubadėję, ir rįžosi nu
siųsti du tarnu pažiūrėti, ar 
tos trobos buvo tuszczios, kur 
jie galėtu pernakvoti ramiai 
nakties mete. Jūdiejie su
grįžę praneszė, kad ėsą trįs 
Masčhukuhimbės trobose, ir 
du jūdu žmonių, gyvenancziu 
nūszaliui nū neprietelių sza- 
lies. Neszikai vėlino nuga
labyti tūs žmones. Jie mis- 
lyjo laukinius turint zoposte 
maistą, kurs iszlaikytu alks- 
tanczią partiją per keletą die
nų. Žinoma, Holub nenorėjo 
girdėti tokios patarmės, bet 
partija nukako į trobas, ir 
nors tengymiai bijojosi jos, 
tacziaus jie nutildė iszalkį sa
vo aplankytojų.

Tūmi lauku Holubienė bu- 
vo’pagailėtiname stovyje. Ji 
neįstengė vaikszczioti, ir pra- 
szėsi vyro, kad jis paliktu ją, 
o pats gelbėtu savę ir savo 
bėdnus draugus. Jie taip bu
vo nusilpnę, jog jie su vargu 
ją paneszti stengė, ir keliavi
mas už tai labai palengva ėjo 
paakiui. Dabar isztiko pri
tikimas, parodantis, jog žmo- 
niszkiausiejie ir viežlybiau- 
siejie jausmai gali pajudinti 
net apnaktintus žmones Vi
durinės Afrikos daryti kiltą 
darbą. Du draugingu tose 
trobose tengymiu, kuriūdu 
Holub‘io žmonės buvo norėję 
nužudyti, su didžiausia pagai
la klausėsi, apsaką baisaus 
kentėjimo. Tada jie tarė va
dovui ekspedicijos:

„Tavo bėdna moteris nega
li toliaus keliauti, ir tu pats 
ėsi per silpnas paneszti ją. 
Mės padarysime neszenę, ir 
mės ją nesžime. Tada jus 
greicziaus paeisite, ir veikiai

Isz Mirti Him Mil)
— Philadelphiay Pa. Pas 

mus labai daug pesztynių 
tarpe lietuvių, tiek tik 
dar gerai, kad tos visos pesz- 
tynės įvyksta tarp iszsigimu- 
sios dalies musų viengenczių. 
19 d. p. m. pas J. V. ant 
kriksztynų vienas pusbajoris 
lietuviui antakį labai bjau
riai perkirto su’Stiklu. Kada 
musų viengencziai subręs nors 
ant tiek, kad ant szvenczių ir 
iszkilmingų apvaikszcziojimų 
galės apsieiti be praliejimo \ 
kraujo — viengenczių kraii-1 
jo?!.. M.

— Pittston, Pa. Kn. Zlo
to rzinskas 30 d. Balandžio 
m. atsiviliojo į kleboniją M. 
Kaszubą, kur su revolveriu 
prakirto jam galvą. Kunin- 
gas norėjo jį nuszauti už tai, 
kad jis, būdamas parapijos 
sekretoriumi, be jo žinios’bu
vo parapijos mitingą apgar
sinęs. Platesnę žinią apie tą 
pasibaisėtiną atsitikimą pa- 
dūsime sekancziame num. 
„Vienybės“.

— Plymouth, Pa. Prie „lie?^ 
tuvių apszvietos fondo“Jpri- 
siraszė Dr. J. Szliupas. •

— Shenandoah, Pa. 10 d. 
Balandžio „Liet. Moks. Dr ės“ 
kūpa laikė savo mėnesinį su
sirinkimą. Į yždą įėjo tą die
ną $6.50. Sudėtus piningus 
sutarta palaikyti iki sueimei 
8 d. Gegužio, po kam bus pa
siųsti centraliszkamjam yždi- 
ninkui kartu dviejų mėnesių.

Kupos Vyriausybe. ; * j 
. — Apie musų miestą blogai 

darbai eina, nėsa vos ant ne
dėlios po 3 dienas dirbama. 
Grinorių daugybės czion at- 
važiūja, kurie didelį skurdą 
pamato. Szenandey^ecziaiĄ

—- Mt. Pleasant, Pa. 20 d. 
Balandžio m . pasimirė cziori 
kn. Dutkevyczius, ką pernai 
metą buvo klebonų lietuvių 
Baltimorėje,

iszvyksite isz szitos žiamės, 
kur kožnas rūpinasi jus nu
žudyti“.

„Ale“, tarė Dr. Holub, „asz 
neturiu drapanų, ir nieko, kū
mi jums užmokėcziau“.

„Mums tas nerupi“, atsilie
pė žmonės. „Tu ėsi bėdoje, 
ir mės tavo moterį neszime 
pietų link, kur jus visi pa
teksite į tarpą draugų“.

Taip tai padarė neszenę, 
kurioje abudu drutu vyru ne- 
szė suskudusią moteriszkę 
daugiaus kaip 20 mylių szalin 
nū neprietelingos szalies. Ten 
baltiejieisz tikro rado drau
gus ir maisto gausą, ir jie jau
tėsi beveik laimingais vėl, nė
sa jie žinojo, kad keliui už 
akių ėsant berods ilgam ir 
sunkiam, jie nereikalauja 
daugiaus bijotiesi žmonių. 
Ten buvo pavojai nū girinių 
žvėrių ir nū troszkinanczių 
lygumų, bet tas viskas jiems 
nebuvo taip baisus kaip pa
vojai, nū kurių jie iszsišuko.

Tai buvo Vasario 11 d., 
1887 m., kada mažoji parti- 
jėlė, beveik mirsztanti nū nū- 
vargio, nuskarusi ir rupes- 
cziais nusloginta, staigu atvy
ko į Szoszong‘ą, sziaurinę sto- 
tę civilizacijos Pietinėje Af
rikoje. Jų atkeliavimas pa
darė daug džiaugsmo, nėsa 
jau buvo tikiama, kad jie li
kosi užmuszti neprietelių sza- 
lyje. Grįžimas patruko asz
tūnis mėnesius, ir gali būti, 
jog joki kiti baltiejie kelei
viai Afrikoje nėkūmet nesu
tiko tiek pavojų per taip ilgą 
laiką ir pergyveno jūs. Ir į 
patingai patėmytina yra, jog 
toje ekspedicijoje tarp kentėi 
tojų buvo apszviesta baltagy- 
mė moteriszkė, kuri, tegul 
buvo viežiybai užauginta Eu
ropoje, perleidė tas dienas mė
ginimų taip pat, kaip drūti 
vyrai partijos, ir pergyveno 
sunkenybes, po kurių naszta 
trįs isz jų sukriuszo. — New 
York Sun. (Goldth waiters 
Geographical Magazine, N. 
Y., 1891, p. 37-45).
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PARASZYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHITOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

Kaipogi tū paežiu laiku tūįtimpos kovėsi Žiamaicziai su 
kalavijonimis ir kitais meldžionimis, užvis įgulė Kreczių pi
lies, sziądien Kretingos, su Klaipėdos įgulė, kuriai įkirėjus 
beramdyti tūįtimpinius antpūlius Žiamaiczių, Klaipėdos ka- 
mendotas norėjo jiems galą padaryti. Darin sukėlęs nū vi
sur savo zokono kareivius ir meldžionis, traukė su stipria ka
riauna ant Kretingos, ketėdamas įgulę iszkirsti, o pilį paezią 
žiame aprausti. Bet įgulė, nujautusi tą, pati iszėjo isz pilies 
ir pasitaisiusi rindoje į muszą, laukė Vokieczių ateinant, ku- 

E riems pasirodžius, isztiko į baisiai kruviną muszą, kurioje Žia- 
į maieziai pergalėjo meldžionis ir patį kamendotą Klaipėdos 

su kitais kryžeiviais sugavo, ant kurio gieždami apmaudą sa- 
I vo nelaimų, ant kratkoms gyvą kepino, kitus Vokiecziai isz- 
Į pirko. (58)

Norėdami kalavijonys nugiežti apmaudą ant Žiamaiczių, 
antrą kartą sukėlę dar stipresnę kariauną meldžionių, atėjo 
vėl pas Kretingos pilį ir iszmasinę jos silpną įgulę į laukus, 
pasalu užpūlė, kuri vienok, noris mažesne būdama, su tokia 
narsybe ir rūstybe kovėsi, jog mažne visi paliko karvietėje 
beklaksą; tūtarpu likusieji Žiamaicziai mukdami į pilį neb- 
suskubėjo angų pilies užrakinti, kaip vienkartu ir meldžionys 
sumuko, kurie nugalavę tenai likusiąją įgulę, Žiamaiczių gė
rybes ir turtus iszdrevėję, pilį paezią, kaip buvo ketėję, su
degino. Taip tas nūkritis — raszo — nugandinęs artimūsius 
Žiamaiczius, jog įgulė Impelties pilies, nieko neblaukdama, 

* pilį palikina, į gilumą kraszto iszsikrauscziusi. Noris pas- 
I kui dar norėję Žiamaicziai Klaipėdos pilį užimti, bet visūmet 
I Vokieczių įgulei stipriai ginantis, negalėjo nieko padaryti.

Tū tarpu ant balso popiežiaus vieszpacziai Turingijos, 
Brandeburgijos, Misnijos, Braunszveigo ir Olszteino traukė 
su kariauna tą paezią vasarą į Parusnį Lietuvių ir Žiamaiczių 
kariauti. Visųpirma vieszpacziu Braunszveigo ir Turingijos, 
stiprindamu įgulę Karaliaucziaus, atleido laivus su mitalu, 
kuriūs Ulrikas Magdeburg, vadinamas milžinu kryžeivių, su 
kitais brostviais saugojo. Tū tarpu 5 laivai Parusnėnų stai
gu antpūlė jūs, norėdami ar nuskandyti ar atimti. Bet Ulri
kas, isztraukęs skubinai mastą savo laivo, ėmėitaip baisiai -i 
blaszkyti, jog 50 Parusnėnų nuskandino, o likusieji tinkeno 
beiszsprudę. :

Vienok tūdu vieszpacziu, ne visai didę kariauną teturėda- i 
mu, nedrįso vienudu kariauti su netikėliais, velydamusi lu- - 
kurti lig kitiems ateinant, kurie vienok vos pradžioje ateinan- < 
ežio meto teatsibastė. Noris kryžeiviai, regėdami taip stiprią i 
meldžionių kariauną, džiaugėsi nuveiksią Lietuvius ir Žiamai- f 
ežius, bet tas neįvyko dėl įvairių dingsezių. Krasztas Lietuvių ] 
buvo didei szlapias, visur versmėmis, balomis ir pelkėmis, kaip f 
Vokiecziai sako, aptekęs, tarp kurių ežerai ir upės be valczių, 1 
plūstų ir tiltų niūksojo, kurios su kariauna speigūtą žiemą i

58) Alnepeke. b. 93—94. - »

tebuvo pereitamos, neiszžiangiamos girios, kuriose Lietu
viai ir Žiamaicziai įsitraukę gyveno. Kas dar piktesnis bu
vo, jog žiema pasitiko taip szlapia ir lengva, jog kariauna 
meldžionių visą mėnesi timsojo, negalėdama įsigauti į vidurį 
kraszto, kuriame Lietuviai ir Žiamaicziai lindojo; vienok 
vieszpacziai, nenorėdami veltū zauksoti ir geisdami ką noris 
pagal savo apžadą gero kryžeiviams įsteigti, sutarė naują pilį 
tarp Baigos ir Karaliaucziaus įkurti, kurioje kryžeiviai gy
vendami galėtu vieni antrą gelbėti, ar reikale patys paszelpą 

i gauti, kurią pravardavo Brandeburgu ir kamendotu savo zo- 
kono kryžeivį įdėjo. Įkūrę vieszpacziai tą pilį, su savo ka
riauna grįžo namon, kuriūs dar didysis mistras palydėjo, 
keliaudamas į Teutoniją meldžionių telkti.

Teutonijoje dabar tik ką buvo pradėję kuningai skelbti 
kryžiaus karę ant Lietuvių. Kardinolas Guido, tapęs popie
žiumi Klemensu IV, didžiųjų užtarytojumi zokono kryžeivių, 
it jo praėjunai, rodėsi; kaipogi trįs neprieteliai buvo radęsi 
tū laiku, kurie rūstino bažnyczią, o popiežių ir kryžeivius 
gorino. Viena, jog Babilionijos vieszpatis, užėmęs mažne vi
są Žiamę Szventą, ujo laukan isz paskųjų pilių kryžeivius ir 
kitus krikszczionis, kurie metas nū meto gaiszo ir mažėjo 
kaip nū kardo, taip ir nū bado. Antras, taippat baisus ne
prietelius, buvo Totoriai, kurie tūįtimpiniais savo antpūliais 
kankino Lenkus ir Vengrus, o su Lietuviais jau bendravosi, 
jau muszėsi, daug kartų mojavo pulti į Parusnį ir isz tenai 
tremti laukan kryžeivius ir kitus Vokieczius. Trecziasis ir 
visųbaisusis neprietelius bažnyczios ir kryžeivių buvo Lietu
viai ir Žiamaicziai, kurie, gailėdamiesi savo liūsybės, tųžo 
baisiai ant kryžeivių ir kitų Vokieczių krikszczionių, kurie 
jiems norėjo ją iszplėszti; todėl laukė vieno patogaus pragu
mo nugaiūti savo galžudžius, kurie jūs vergino. Užvis Lie
tuviai ir Žiamaicziai kutino savo szirdį laiminga vilczia links
mos dienos, nevykus meldžionių pernykszcziam žįgiui.

Tūtarpu pradžioje savo rėdos Klemensas IV, popiežius, 
liepė vėl skelbti kryžiaus karę ant trijų neprietelių krikszczio
nių tikybos, ko dėjęs iszleido savo siuntinį, pas vieszpaczius 
telkti jūs į minavotą karę, kursai keliaudamas Teutonijoje, 
Czekūse, Žuvėdijoje, Danijoje, Norvėjoje Lenkūse, Padanga- 
vyje, Pamarėje, visur skatino kuningus ir zokoninkus skubinti 
griekdarius kryžiumi ženklintiesi ir nūdėmių atleidimo bei isz- 
ganymo pelnyti, su netikėliais Lieviais kariaujant, vercziant 
stabus bei stūmenis neteisingų dievų ir jų gūdą bei garbę nai
kinant. Nū to jau gali manyti, kaip baisus buvo tūkartu 
Lietuviai savo narsybe ir smarkybe, jog popiežius aiszkiai 
įsakė visas almužnas, sukrautas bažnyežiose ant Totorių ir 
ant karių Szventos Žiamės, atidūti kryžeiviams dėl Lietuvių 
ir Žiamaiczių karių. Norėdamas dar popiežius padauginti 
meldžionių skaitlių, patrumpino raką apžadų, taip kaip pir
ma metus reikėjo kariauti su netikėliais iki nupelnant atpus- 
kus, dabar gana buvo ir pusės metų. Dar visus tūs, kurie 
ėjo į Parusnį kariauti Lietuvių ir Žiamaiczių, iszliūsavo nū 
sudų lig trijų metų, neleido jų nei skųsti, nei kaltinti, nei J 
szieksztą dėti, nei skolų nū jų reikalauti. Ant galo pasakė 
popiežius, jog visi iszkeiktieji nū bažnyczios negali kitaip isz- 
siliūsūti, kaip dūdami naudą arba piningus ir taip ne kitai 
kokiai dvasiszkai vyresnybei, kaip patiems kuningams kry-\ 
žeivių; lygia dalia parleido tūs paežius atpuskus ir tiems, ku- \ | 
rie negalėdami patys į karę eiti, szelpė piningais ar dūna \

uia.
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tūjau su nuvargusiais kareiviais ant Lietuvių pulti, nežinoda
mas jų galės. Sukosi į Karaliauezių ir įtūpęs į laivus atirk- 
lavo pas Brandeburgo pilį ir apgultūsius brostvius tūjau isz- 
liūsavo.

Tū paežiu laiku kamendotas Kristburgo, norėdamas Pa- 
rusnėmis trukdinti namieje, traukė į Pamezouiją, kurioje di
dį grobį griedamas, nuteriojo visą krasztą ugnia ir kardu. 
Tū tarpu užpakalyje jo traukė didesnė kariauna Lietuvių ir 
jam taip kelią užstojo, jog muszos niekaip negalėjo beisz- 
vengti; vienok kamendotas apsidrąsinęs pūlė ant Lietuvių sū 
tokia narsybe, jog jūs perlaužė ir vienus karvietėje iszklojo, 
kitus iszblaszkė. Bet Lietuviai tŪ kryžeiviams tūjaus atmony- 
jot kaipogi susirinkę apgulė pilį Kristburg ir vėtra įsilaužę 
visus, kuriūs tenai rado, nugalavo, o pilį žiame aprausė.

Tokia buvo pradžia didesnės dar karės. Vildamiesi 
Lietuviai pagelbos nū Pamarės kuningaikszczio, du jų kar
vedžiu — Lenks ir Dionas, gulė su Pagezonų stipria kariau
na į Varmiją. Tū tarpu Kristburgo kamendotas ėmė jūdu vy
ti, bet Pagezonys pagal Dieno įsakymą nutraukė pas Paczonų 
pilį, vadinamą Trapene, kurios vietoje paskui kryžeiviai Ma
rienburgo pilį įkūrė, ir vis tolinosi, norėdami tūmi iszskaidyti 
kryžeivių galybę: kaipogi Kaltis, Pagezonų karvedis, su pės- 
cziaisiais apgulė pilį, o jotis teriojo jos apygardas. Nujautę 
tą kryžeiviai sutraukė isz Pagezonijos savo pajiegas ir su 
mieszczionimis arba pilionimis Kristburgo susinėrę, skubinosi 
į pilį įsilaužti, į kūną Kaltis norėjo įsigriauti. Bet pamatęs 
kryžeivius atsitraukė, vienok susinėręs su jote ties pilia Marien- 
verder, per Syrgunę upę persikėlė, ant kurios skardžių ties 
kaimu Pagauste kryžeiviai buvo į abažą sustoję stiprioje vie
toje, tykodami tenai grįžtanezios su grobiu Lietuvių kariau
nos. Kryžeiviai, nejusdami jos artinantis, nesisaugojo. Tą 
nujautą Lietuviai, naktyje vieną dalį jotės perkeldino per 
upę, kuri kryžeivius apsiautė. Prasidėjo kruvina musza; bet 
lig kryžeiviai į muszą pasitaisė, buvo jau 12 brostvių ir 5(MX 
visųrimtosios jotės karvietėje iszklotos; retas kuris beiszspru- 
do: kaipogi likusiūsius vienus iszkirto, kitus į vergus iszvarė. 
Pati pilis turėjosi dar; butu ir ta kliu vaši Lietuviams į nagą, 
jei kalinys Pamezonas, vardu Syrenis, paleistas isz geležinių, 
nebutu tiltą giniojęs kantriai lig jį perimant. Noris tū žį- 
giu iszsiturėjo Kristburgo pilis, vienok Lietuviai vėl ją ap- 
gulė.

Lygia dalia rūstavo dar visūse krasztūse Pagezonijos ir 
Pamezonijos kruvinos karės ir baisios terionės. Nėra randa
ma rasztūse, ar Mestvinas bekėlėsi per Islą, ar ne? Vienok 
Bartų karvedis Dionė tūjau su nauja stipria kariauna vėl pe
rėjo teriedamas visą krasztą ir vildamasi paskūjus savo ver- 
gybos vieszpaczius nugalūsiąs. Visur griejo gausų grobį, 
niekame neprieteliaus nesutikdamas: kaipogi jo kariauna 
buvo stipri, o kryžeiviai nūkricziu taip pasilpnėję, jog nedrį
so su Dione į aiszkią muszą bestoti. Dions, palikęs tyrus, gro
bį, gyvulius ir imtinius su didesne dalia savo kariaunos pirma 
paleido, o pats su rinktiniais paskui grįžo namon į Bartiją. 
Tū tarpu kryžeiviai isz Elbingo ir Kristburgo ėmė jį vyti. 
Panokę jį ties upe Gurbe miegtantį be sargtės, antpūlę 
staigu iszmuszė mažne lig paskūjo ir visą grobį atėmė. 
Dions vos pats su keliais beiszsprudo, raudodamas savo genties 
Daubaro kritusio.

Kryžeiviai ta pergale nepalengvino įgulės Kristburgo:

kryžeivius. (59)
Vienok svietas jau ne taip smailiai bekeliavo į tas kry

žiaus kares, kurios jau buvo įkirėjusios, nei-gi atpuskų dau
ginus begeidė. Užvis didūmenė kuningų, skaugėdama augsz- 
tesnės vyresnybės kryžeivių zokonui, kursai nevien kuningų, bet 
ir paežių vieszpaczių nebklausė ir apskųsti į jų sūdą nevaidino- 
si, būdami vieno paties popiežiaus valdžioje, kaip virsziaus 
regėjome; todėl vyskupai sznibždėjo vieszpacziams ir jomylis- 
toms neskubintiesi į tą karę; nestojo nei pats popiežius ži* 

J nių apie neteisybes kryžeivių perkriksztams Lietuviams da
romas, kurie ne dėlto kariavo su netikėliais, idant jiems 

k Evangėliją sz ventą skelbtu ir tikrą Iszganytojaus mokslą pa
lodytu, bet idant visokiais baisiais ir neteisingais pragumais 

jų žiamės valszczius ir pylis užimtu ir savo gentis praturtintu, 
kas ir apsireiszkė paskesniai.
\ 1267 m. Noris jau gurstant kayžeivių zokonui, vienok 

Lietuviai nebstengė jo bepagrumti, būdami patys didei nu
vargę karėmis ir terionėmis: kaipogi alviena apygarda po ke
lis kartus buvo nuteriota, dirvos užleistos, gyvuliai iszgaiszin- 
ti, kaimos, pilys suardytos ir sudegintos, namkarė kūbaises- 
niai dar nuteriojo ir svietą isznaikino; nebebuvo visame 
kraszte kur nū darganų ir speigų žmogui užsiglausti: kaipogi 
jų namais buvo tamsios girios bei versmės, o apdaru ir penu 
žvėrys tenai gyvenanezios. Vienok tenkinosi ir tenai liūsybe 
besidžiaugi ą, nekaip pastogėje svetimam bevergaują. 
Užvis vildamiesi, jog artimieji kuningaikszeziai Pamarių, bū
dami nū senų laikų nū kryžeivių abidytais, regėdami dabar 
zokoną nū visur spaudžiamą, kels ginklą ant jų: kaipogi ne
nusivylė tame daigte. Mestvinas ir Vratislavas, Pamarės 
kuningaikszcziu, norėdamu atmonyti kryžeiviams neteisybes 
tėvo savo, sukėlusiu savo kareivius įpūlė į Kulnai ją bei Pa- 
mezoniją ir vis tenai į tyrą apvertė. Paskiaus paskandino Mes
tvinas Išloję laivus kryžeivių, kurių urėdas norėdamas jam at
monyti, persikėlęs į antrapus Išloš su stipria meldžionių ka
riauna apygardas Derszau Mėvės baisiai nuteriojo ir pagriejęs 
tenai didį grobį pargrįžo namon su turtais ir imtiniais. Vra
tislavas, Mestvino brolis, pasigailęs vargų savo ūkėjų tose 
terionėse, pakajų padarė su kryžeiviais.

Mestvinas, jo brolis, nedurnojo apie pakajų nei-gi nusi
minė nū brolio apleistas, vildamosi pagelbos nū Barmino, ku- 
ningaikszczio Augsztosios Pamarės, užvis didesniai pagelbos 
nū Lietuvių ir Žiamaiczių; vienok tūmi jis nusivylė: kaipogi 
tą numanydamas kryžeivių urėdas liepė brostvlams Lietuvius 
antpūliais ir skardmuszomis namieje trukdįnti ir gaiszinti. To 
dėjęs marczialga kryžeivių su savo kareiviais ir meldžionimis 
traukė isz Natangijos ir Varmijos viduriu tarp upės 
Pamarės ir Kreicburgo pilies; visur, kur tenai užėjo, vis į 
tyrą vertė; kas ginklą pakėlė, tą nukavo, o kitus į vergus 
iszvarė, nū kurio žįgio didesnioji dalis Varmijos ir Natangų 
turėjo kryžeiviams vėl vergauti. Buvo jau marczialga na
mon begrįžtąs, kad tū tarpu atbogino pranaszas žinią, jog Lie
tuviai,'įsigrūdę į Brandeburgą, žiame aprausė. Tokiu pragu
mu moteriszkė isz pilies praneszė Globai, Lietuvių karve
džiui, jog pilis yra tuszczia, į kurią be kokio vargo galįs įsi
laužti. Skubinai atėjęs Globa vietovę užėmė, trobėsius su
degino, labybą iszdrevėjo ir likusiūsius kryžeivius, paezioje 
pilyje užsirakinusius, apgulė. Marczialga nusiminęs nedrįso

5») Voigt. T. ffL k. IV.
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kaipogi kita nauja kariauna apgulė pilį, kurioje dėl didės 
daugybės svieto tenai sulindusio, radosi baisus badas, kurie 
po truputėlį tegaudami mitalo per Draudžiu ežerą maitinosi; 
tū tarpu Lietuviai staigu antpūlę valtis nuskandino Sirgunė 
je. Radosi paskui badas taip didis pilyje, jog dienos vienos 
meldžionys nebgalėjo beiszsiturėti. Tū tarpu atėjo į Lietuvių 
abažą Samilė, Pamezonų didūmis, tardama! padėti jiems į pi
lį griautiesų o ta dingste zdraica norėjo kryžeiviams, pilyje 
esantiems, peną padūti, bet Lietuviai nutvėrė tą benorint da
ryti, už kurią nūdėmę įpylę jam į kaklą verdantį vandenį ir 
apkepinę lengvioje ugnyje pametė angoje pilies kryžei
viams. Badas pilyje buvo jau taip didis, jog maž tederan- 
czius gintiesi slapta naktį pagal iszsiuntė į kitas pilis, ir taip 
dar likusieji didei baisų badą kentėjo.

Kita gauja Lietuvių, atėjusi į apygardas Elbingo, bai
siai baisesniai nuteriojo; paskui metėsi ant paczios Elbin
go pilies, kurios nudeginę priemiestes, jau grūdosi į paczią 
pilį, bet Virkila, algaująs kryžeiviams perkriksztas, pervėrė 
ragotine karvedį Lietuvių, kurie nusiminę ta nelaima, pilį 
palikinę pasitraukė į Draudžiu paežerį, bet nei tenai netim- 
sojo: kaipogi įsigriovę į pilį Ožakę, ant upės Veiskės, vienus 
meldžionis iszkirto, kitus į vergus pavarė; lygia dalia į pilį 
Vekrižę su didesne vėtra įsilaužę, taippat įgulę jau iszkirto, 
jau į vergus pavarė, o paczią pilį žiame aprausė.

Iszsiliūsavusi Elbingos įgulė užsiketo ir Kristburgą isz- 
liūsūti; to dėję kryžeiviai* antpūlė nakczia pagal pasalu Lie
tuvius, nepasitiekusius; kaipogi vienus miegtanczius, kitus 
tame nūgąstyje kelstanczius nukavo; pats Dionė, karvedis, 
plikas ant žirgo užszokęs, vos beiszsprudo nū giltinės su tū
lais, pilį palikinęs. Bet Lietuviai tūjau savo nūkritį atmo- 
nyjo Vokiecziams: kaipogi atėjusi nauja kariauna isz Lietu
vos persiskeidė į dvi dali: viena atsiartino ties Marienverder pi- 
lia, antra užpakalyje užsislėpė. Kryžeiviai lygiai su pilionimis 
iszpūlę ėmė grumtiesi. Lietuviai nebtverdamiesi ėmė szalin 
mukti, Vokiecziai jūs vyti pradėjo. Tū tarpu užslėptoji da
lis Lietuvių kariaunos kibo Vokiecziams į užpakalį, kuriūs 
lig paskūjo iszklojo. Paskūi Lietuviai įsilaužę į pilį Vokie- 
czius vienus iszkirto, kitus į vergus iszvarė; paczią pilį iszdre- 
vėję sudegino ir su didžiu turtu pargrįžo namon.

Tū tarpu Vasilkas, didysis Lietuvių kuningaiksztis, su- 
gaiszęs jau namų kersztais, jau Lenkų karėmis, negalėjo 
szelpti Parusnėje kariaujancziųjų Lietuvių ir leido Vokie
cziams pajuriūse stiprintiesi ir į gilumą kraszto plėstiesi, 
dėlto vien, regisi, jog jis norėjo visųpirma su Gudais atsirisz- 
ti, reikalaudamas, idant Gudai grąžintu Lietuviams krasztus, 
ųžimtūsius nū Danieliaus, kurie jei to nedarys geru, kardu 
veržsz. Levs, Gudu kuningaiksztis, regėdamas įnirtusį Va
silką ir krūpaudamas Lietuvos galybės, pasiėmė jam vis da
ryti, ko jis reikalavo, bet szirdyje pasalu rimojo, kaip jį nu- 
galūti. To dėjęs Levs užkvietė jį į Vladimirą, savo buyeinę, 
pūton. Vasilkas nū pirmo drovenosi, bet Szvarna, jo szvoge- 
ris, su V asilių, Jūdųjų Gudų kuningaikszcziu, perkalbėjo jį, 
idant nekrupautu, kursai paklausęs nukeliavo į Vladimirą ir 
tenai kliosztoriuje S. Mykolo apsigaspadyjo, kufį tenai Levs 
ir Romanas, kuningaikszcziu Rausvųjų Gudų, su visųdidžiau- 
sia iszkilme priėmė. Tūjau tėvūnas Narkolt Niemcin pakėlė 
pūtą svecziui, kurioje susirinkę linksminosi, gerdami ir val
gydami. Antrąją dieną pagrįžęs Vasilkas su didūmene savo 

į kliosztorių atgulė. Tū tarpu atbėgo Levs kuningaiksztis 
kviesti jį, idant dar ilgesniai su jais teiktųsi linksmintiesi. 
Vaši įkas kėlėsi dėl žmonystos ir isz seklyczios iszsikiszęs dė- 
kavojo, ketėdamas rytą metą atgerti. Bet Levs, atmainęs sa- 

pro meilingą balsą, pūlė su budeliais ant Vasilko pliko kitiems 
gulint ir perskėlęš jam galvą, toje vietoje visą jo didūmenę 
nugalavo 9 dieną Grūdžio mėnesio 1267 metūse. Regisi, jog 
Rimantą arba Vasilką, kaipo krikszczionį, ten pat Vladimire 
palaidojo.

Taip nustipo Vasilkas, didysis kuningaiksztis Lietuvos, 
nieko gero savo ukėje neįsteigęs, daugesniai garsus nelaimė
mis, nekaip kantrybe ir iszminczia: kaipogi nuvargusius jau 
ukėjus meldžionių karėse, dar namkarėje jūs paskandino. 
Letuczių arba Paleczių, didei kantrios savo vientautės gimi-
nės, lygia dalia Kurszo, nustojo. Kito nieko nedyko, kaip 
tiktai apmaudą nugiežti ant nugalūtojų karaliaus Mindovės, 
vienok ir taip elgdamosi, norėjo svietui doru rodytiesį: kai
pogi ant žilkūto rūbo kuningaikszczio aszutinę antmovęs dė
vėjo, nū ko buvo vadinamas vilku jėrelio kailyje, kursai pa- 
virsziui nekaltu rodėsi, o szirdyje piktybę slėpė. Sako, buk 
mirdamas seserį savo, Szvarnienę, karszinczia palikęs.

XXIV.
Gerimanta^y didysis Lietuvos kuningaiksztis.

Vasilkui nustipus, susirinkę tėvūnai į Kernavą, Lietuvos 
buveinę, pakėlė didžiųjų kuningaikszcziu Gerimantą, kuriam 
Lietuvos didysis marczialga įdavė lazdą ir kalaviją — ženklus 
visųvyriausios valdžios. Gerimantas įgyjęs valdžią ūkės, tū- 
jaus palaidojo tėvą savo, Szventaragą, Vilniuje, kalne, taip 
vadiname Szventarago, pagal apsiėjimų tautos, tai yra na- 
basztininką baltais rubais apmovę trioboje apraudojo 
budėdami, paskui ant malkų sudegino lygiai su jo ginklu, žir
gu, pėdsakais ir kitais daigtais. Yra raszytojų, kurie sako, 
jogei Szventaragas buvęs didžiųjų Lietuvos kuningaikszcziu, 
bet asz, nerasdamas rasztūse nei kokių jo veikalų, jį apleidau.

Gerimantas, palaidojęs savo tėvą, tūjau pagal jo įsakymą 
įkūrė Vilniuje žinyczią gūdon Peruno dievo, kurioje amžina 
ugnis kurianosi, kurią ugnasargės kuningės kurstė, kurios 
apraszą virsziaus regėjome. Ąžūlyną tarp upių Viliaus 
(Vilenka) ir Nerio (Vilija) paszventė ir tenai vietą, vadina
mą Glyste, ant kurios nustipusius kuningaikszczius degino, 
paskyrė.

Taip parėdęs ūkę, Gerimantas visųpirma atmonydamas 
Levui, Gudų kuningaikszcziu!, nužudymą Vasilko, nuteriojo 
apygardas Vladimiro ir Alycziaus ir su didžiu grobiu grįžo 
namon. Butu rasi tū žįgiu būtinai atlaikęs Gudus, jei butu 
kiti neprieteliai negtudęsi į Lietuvą.

(Dar ne viskas.)
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A. Stepszys Plymouth „1,00
|j. Januszonis Hudson „2,00
J. Bieshel Troy „1,00
M. Vaiszneris Scranton ,,2,oo

i Ai Brazaviczius „ „1,00
į/V, Baltruszis Prioeburgh „1,00
c PjKaszuba Pittston ,,2,oo

J. Merkevyčzius Plymouth ,4,00
J. Norbuta Hastings ,,2,oo
Goo Lynn. Passaick „1,00
J.^Ceznovski Poguonock „1,00

/ K. Ziamaitis Ashley „1,00
M. Valentinavyczius Shenand. •>3,00
S. Kurtinas Baltimore „1,00
I. Urbonas Catasaqua „1,00
A. Virbickas, Chicago „1,00
A. Zanavyczius Passaic „1,00
Jur. Czepla Plymouth „1,00
S. Kurtinas Baltimore $1,00

f I. Urbonas Catasaqua „1,00
A. Virbickas Chicago

I A. Zanavyczius Passaic „1,00
1 J. Czėpla Plymouth ,,lfoo

Daktaras J. Szliupaš
r Kas ĮgZ 

pas jį, 
Centre

apsigyveno Plymouthe, Pa. 
viengenezių turėsite reikalą 
rasite jo, „officę“ ant kampo 
Avė ir Church st.

Chamlierlaiiie's Eye and Mn Ointment. 
Tikra gydykla .nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusį- 
brozdyjiraų, papų bei horaeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
igonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. ; Parsidu
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Aez nnsipirkau ož 50 centą bonkntą Chamber, 
lain'o Pain Balm ir tepiau eavo sąnarius, kuriuse 
buvo įsimetąs reumatizmas nu meto. Keda pir
kau tą boąkutą, asz negalėjau dirbti. Asz tikrą 
teisybą sakau, kad Pain Balm iszgydė maną. R. 
H. Farr, Holywood, Kan. Mr. A, B. Cox, prakil
niausiasis aptiekorius Iiolywood‘e, patikriną tei
sybą szito atsitikimo.

i

Apgarsinimai
Į „Liet. Mokslo Dr-ėsu yždą pri- 

ėmiau: Nu Philadelphijos kupos — 
■ $10.oo, nū Plymouth© kupos — $8.- 

80, nū J. Paukszczio už pardūtas 
f kningas — $11.55. SU. Panksztyd.

Simo Kurtino Saliunas 
kur randasi „pooltabePis“ ir 
priegtam visokių likerių, alaus 
szalto ir gardaus, o taipogi ir 
cigarų, pargabentų isz Arabi
jos. Geriausia prieiga dėl 

| ?kožno vieno lietuvio. Mėgin
kite apsilankyti toje vietoje,

* o nesigailėsit'

< 204 South Sliar-- . i. • Baltimore, Md.

1

(XX)

, ,» $2W.
1.45c. 1.50c.
„ 1.00c.

25c. 
50c.

75c.
30c.
20c.

25c.
40c.
50c.

1.00c.

bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 
Senas ir naujas Aukso Altorius 
Garbe Dlewuj ant auksztybės H 
Balsas Balandėlės t, ,, 
Kninga giesmią arba Kantlczkos
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo ,, ,, ,,
150 Psalm u Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzką 
Menuo Szweneziansios Marijos Panos 
Pokilis Szvetąją „ ,, ,,
lazguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku ,, „
Zine apie gydymą ligą kūno ir 

duszios, apie Liuterį ir Kahvlna 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m.
Sopulej Motynos Dlewo n ,, 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 40c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visą metą kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po M „ „

i Lletuviszka Gramatika paraszyta 
kunįgo Mikolo Miežinio 

Kas yra grlekas ? ,, n
Nekaltybė „ ,,
Vartai dangaus , „ „
Apie buwimą Dlewo ,, ,,
Senkaus Jurgis „ „
Elementorius lietuviszkas ,y 
Garsas apie bajsybes Dlewo sudo 
Girtybė n „

L Istorija Lietuvos ,, ,, „
Kningos teisybią ,, „
Kaip įgyti pinįgus ir turtą „
„Auszra" keturių metą puikiose apdar&se 

po $1.25 kninga, visas perkant 
I Grieszninkas priverstas metavotle M

Kožnoje apygardoje vakaruse randasi po vieną, I Evangelijos „ „
sr po kelis žmones, kurią gyvastys tapė iszgelbėti I D&nelalczio pavasario linksmybės 
per Chamberlain'o Colic, Cholera ir Diarrhoea Gy-1 Kninga dėl iszsimokinimo rokundą 
dyklas, arba kurie tapė ie zgydyti n ii dlarijos per I Konradas Valenrodas ,, „
tas nekartas. Tokie žmonės su pasimėgimu pri-1 Abėcėle ,,
velyja jas kitiems. Pigumas liekarstą padaro jas I Patkulis n ,,
prieinamomis dėl kožno vieno. Bonkutės po 25 c. I Pasaką kninga „ „
ir 50 c. parsiduda visose aptiekose. | Raktas į dangą ,, ,,

Pabaiga svieto w ,, „
Apllnkrasztls kun. Petravyczians į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.
Kninga dėl iszsimokinimo visasvletinės kalbos 15c. 

Lietnviszkiejie Rasztsi ir Rasztininkai 40c.
Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

80c.

50c.
20c.
30c.
25c.
10c.

50c.
10c.
50c.

25C.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
23 N. Main str., Pittston, Pa.

Lietuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius, 
žiedus, špilkas ir taip t. t., o taipogi 
szkaplierius, ranžanezius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigiu — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
įas savą!

Kazys Mackevyczius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

Nekuriama Dldėeės Armijos sąnariams galės 
būti akyvas sekantis praneszimas nu Alex. B. Po
pe, A. D. Cn Kamendotb Dep't. Tenn. ir Ga. Jis 
raszo: „Mės turėjome epldemiszkąj(dusulį czlon 
pat (Stewart'e, Tenn.) ir Chamberlain'o Cough 
Gydykla buvo vieuintėle pagelba. Jokio pavojaus 
nėra nu tos ligos, kada szita liekarsta yra dudama 
ligoniui. JI pabaiktlnal gydo ilgą.1* 25 c. Ir 50 c. 
bonkutės parsiduda visose aptiekose.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas Groblews-

kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po NO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

4.00c. 
15c. 

1.25c.
15c.

10c.
30c.
25c.
25c.
20c.
10c.

15 et 
10 ct 
kara- 
40 et. 
50 et 
10 ct

KAZYS KRAl^NAS, „Vieny, 
bės“ agentas važii ėja dabar po Lu- 
zernės ii Schuylkill pavietus, rink
damas prenumeratas, senas skolas 
ir pardavinėdamas kningas. Vien- 
geneziai užpraszomi yra pasitikėti 
jurai.

The Globe Clothing House 
Corner Main Williams st.

Pa, 
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupezystę.

J)PO GLENN'O 
„Familijos Ramybe“ 

(Peace in the Family)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nū sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas toliuk, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų už bonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nū savo kromininko.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Pranas Giugietib, giminaitis iszd&tojo szito 
laikraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra
paną kupezystėje Wilkes-Baird’je. Jisai pardavi
nėja pas SIM ANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapaną kupezią ir krauezią, kuris su visais gra
žiai apsiena. Velytlna yra, idant skaitytojai szito 
laikraszczio eitą j tą kromą dėl pirkinių, prieg 
tam jeigu kas turės kokį (patingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adressas: .

Simon Longr 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barre, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpintai visoki GRABAI drapanos,

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti.- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo 
tokiūse reikalūse.

Praszome pas mus atsilankyti.

Miliauokas ir Sūnūs
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa. 

arba Vincas Trask atjok as j
527 W. Centre str., Mahanoy City*’

del

$1,00. 
$l,oO. 

pujklu 
75 et 
$1,00. 

Pilypo. 
50 ct.

50 cL 
25 et. 
•5 et 

$1,50 Ct.
75 Ct

EOCNOS SPAUSTUVĖS.
Hlstorije gražios Katrukos ir jos wyeoki atsy. 

tykimaj „ „ „ „ > „ 10 ct.
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 

Tykra tejsybe isz Suwatku gubernijos 
Konstytucyje del darbininku „ 
Hlstorije apie grąžą Magelona, duktery 

lauš isz Neapoio ir apie Petra karejwl 
Užsystanawlk ant to geraj „ ,,
Atsytikimaj ant žiames ir wandenio
Du pujkus apraszymaj apie nedorybą žydo 

ir piktą augynimą wajkn „ 
Pujkus apraszymas apie Lietuvą 
Namelis pustelniko paraszytas 

Lietuwnlku „ „ „ „
Apieka Dlewo „ ,, ,,
Senowes apraszymas apie Duktery

Karejwio „ „ „ „ „
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unljotu po waldže maskolaus „ 
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 
Szwiesa Dlewo n „ „ ,
Binalda Rinaldinas „ „ n
Dajnos Isz wysnr surinktos „
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz lajko 

ponawojimo Nėrono „ „ „ 80 ct.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1868 metu „ ,, ,, 40 ct.
Witas ir Korynna hlstorije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecljana 95 et.
Hlstorije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj ,, ,, „ ,,
Prawadnikas angeiskos kalbos neabdar.

o abdarytas „ „
J urgis Mlloslawskis ,, „
Bolealawas arba antra dalis Ganowefos 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba,
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczią Motiejus Valancziauskas, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 

, Europos Istorija su žiamlapials

80 ct. 
$1,00 

$1,25. 
80 ct 
80 ct 
20 ct

Vyrai, vyrai! Jeigu jus norite 
užsiezėdyti piningų, tai ateikite dėl 
pirkinių į musų kromą. Mės dabar 
iszpardavėme visą senąjį tavorą, o 
prikrovėme kromą naujais tavorais 
dėl pavasario. z Jus rasite pas mus 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokių szitame mieste dar niekas ne
turėjo. Mės turime visokiu geriau
sių dėl pavasario siutų, kokių tik 
kas norės, kuriūs pardūdame už to
kias piges prekes, kad jus tik dyvy- 
sitės! Turime visokių kelinių, mar- 
szkinių, skrybėlių, naktaizų, kalnie- 
rių, czeverykų, darbinių drapanų, 
kurias vis atidūdame nž mažiausius 
piningus. Tik ateikite, o nesigailė
site.

25 ct. 
1,00 ct. 

50ct. 
Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiezku akai- Istorija beptyniąMokintojąir Lietuvio Sapnas 50c.

Y. Bankrupt Clothing 
House J. Babinowi^^

Kr onio valdonas.
JPlymouihrPa.


